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”Vi ser många exempel på  
autokrati i dag. Då ser  

man ännu tydligare värdet  
av en demokrati och att  

alla ska ha en röst som är lika 
mycket värd.”

Lars Bergström, styrelseordförande 
Folkuniversitetet region Öst

4 KÄRNVÄRDEN

Universitetsanknytning
Studieverksamheten utvecklas i nära  

samarbete med universiteten.

Oberoende
Vi är fristående från politiska, religiösa, 

 kommersiella och fackliga intressen.

Förnyelse
Vi förnyar ständigt vårt kursutbud och utforskar  

nya vägar för att förmedla kunskap.

Internationalisering
Vår verksamhet berikas av inter nationella  

kunskaper och erfarenheter, bland annat genom  
samarbetet med våra skolor i Europa.

3 OMRÅDEN

Folkbildning 
Vi är ett av tio studieförbund som  

bedriver studiecirklar, kulturprogram  
och annan folkbildning.

Skolor 
Vi har konst- och kulturutbildningar,  

yrkeshögskoleutbildningar,  
folkhögskolor och ett gymnasium.

Uppdrag
Vi har uppdrag för arbetsförmedlingar,  

kommuner och företag med syfte att leda  
människor vidare till jobb eller studier.

Det här är  
Folkuniversitetet
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Studiecirklar
Annan folkbildnings- 

verksamhet
Kulturarrange-

mang

Kommun
2022 

timmar
2021 

timmar
2022 

Unika delt.
2021 

Unika delt.

2022 
timmar

2021 
timmar

2022 
Unika delt.

2021 
Unika delt.

2022 
antal

2021 
antal

Finspång 60 40 21 19     2 6

Kinda         2 3

Linköping 4 489 3 789 996 901 1 040 1 024 862 702 55 255

Mjölby 183 132 35 4 16 6 42 38

Motala 961 538 222 151 115 59 86 37 176 109

Norrköping 4 774 6 017 770 794 868 796 475 396 92 245

Söderköping         243 140

Vadstena 566 390 131 104 387 250 74 44 153 181

Valdemarsvik 224 429 17 18     7 3

Åtvidaberg 159 232 32 25 73 64 6 6 74 40

Ödeshög 36 20 3 3         32 3

Östergötlands 
län

11 452 11 587 2 227 2 019 2 499 2 193 1 509 1 185 878 1 023

         

Eksjö           63

Gislaved 4 858 3 798 195 163 1 190 872 110 129 181 186

Gnosjö     16 7 7 1

Jönköping 1 669 1 227 519 378 430 433 251 298 167 233

Tranås         5

Vetlanda   96   5      

Värnamo 18 36 7 15   128   59 24 37

Jönköpings län 6 545 5 157 721 561 1 636 1 433 368 486 384 520

         

Gotland 3 679 3 674 336 249 184 134 91 64 151 111

Gotland 3 679 3 674 336 249 184 134 91 64 151 111

         

Summa 100 479 96 189 15 424 13 562 28 223 28 342 10 792 10 852 2 522 2 648
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Han tror på 
folkbildningens

kraft

Samtal med rektor

Olof Olsson har ägnat sitt yrkesliv åt miljö- och hållbarhet.  
Han är doktor i zoologi och har haft flera ledande  

poster vid nationella organisationer med forskning i fokus. 
När han nu tar över som rektor tycker han inte steget  

är så långt från forskning till folkbildning.
– Folkbildningen behövs för att stärka demokratin i en tid av

populistiska krafter och kunskapsförnekelse, säger han.
Olof Olsson och blandras- 

hunden Berit tycker om långa 
promenader runt Lillsjön.
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B
landrashunden Berit skäller 
först lite nervöst, men lugnar 
snart ner sig när vi kommer ut  
i Lillsjön-Örnnässjöns natur-
reservat. Olof Olsson tog över 
Berit från de förra ägarna som 

försummade henne. Han och hustrun Agneta 
har ytterligare tre hundar; Enzo, Skip och Lizzy.

–Berit stod bara bunden på gården och skällde. 
Till slut tog jag mod till mig och gick över och 
frågade om jag kunde ta ha hand om henne.  
Det klart att det kräver en del att ha så många  
hundar, men vi försöker hjälpas åt, säger Olof 
Olsson och tar täten på stigen ner mot Lillsjön.

HANS TIDIGARE JOBB har haft en tydlig hållbar-
hetsprofil, bland annat som operativ chef och 
forskare på Stockholm Resilience Center, där 
han arbetat i över tio år. Han har också varit 
programdirektör på Mistra och tillförordnad 
chef för organisationen EAT i Oslo, skapad av 
Gunhild Stordalen. Henne beskriver han som 
en naturkraft.

–Ju mer jag tog reda på om Folkuniversitetet  
desto mer intresserad blev jag, till exempel att 
det är en fri och obunden organisation som är 
grundad av universiteten. Det behövs folkbild-
ning som bygger på vetenskaplig grund i en 
värld med starka populistiska krafter och kun-
skapsförnekelse, säger Olof Olsson.

Han tillägger att frågan om demokrati och 
hållbarhet hänger tätt ihop. Ett demokratiskt 
och öppet samhällssystem är en förutsättning 
för att kunna arbeta med hållbarhetsfrågor.

BLAND DET FÖRSTA som Olof Olsson gjorde som 
ny rektor var att samla alla chefer i region Öst 
till ett möte på temat hur samtidens kunskaps-
förakt ska kunna bemötas. Inbjudna föreläsare 
var bland andra Dagens Nyheters kulturchef 
Björn Wiman och Terese Bengard från Hela  
Sverige ska leva. 

–Det blev ett mycket bra samtal där vi hade 
en stor samsyn. Ambitionen är att erbjuda före-
läsningar och samtal om aktuella frågor, till 
exempel hållbarhet, på flera orter. Något annat 

som oroar mig är klyftan mellan stad och land, 
vilket bidrar till dagens polarisering, säger  
Olof Olsson.

OLOF OLSSON SJÄLV har rötterna i Värmland, där 
släktgården fortfarande finns. Under sin forskar- 
karriär har han bland annat gjort fältstudier på 
Svalbard och på Lofoten samt deltagit i polar-
expeditioner till Antarktis. Där studerade han 
kungspingviner, vilket också är ämnet för hans 
avhandling i zoologi.

–Havsfåglar har alltid varit ett stort intresse. 
En del av fascinationen hänger samman med 
att land bara är ett nödvändigt ont dit de kom-
mer för att häcka. De samlas i stora mängder,  
ofta på öar, där det finns gott om föda. Det 
är väldigt fascinerande miljöer att studera. 
De senaste 25 somrarna har jag bott på Stora 
Karlsö för att studera sillgrisslor. 

OLOF OLSSON HAR varit forskningsledare för 
”Havsfåglar i Östersjön”. Bland annat instal-
lerade forskarna kameror på en klipphylla så 
att allmänheten kunde följa sillgrissleungarna 
från ägget till den första flygturen på WWF:s 
hemsida. I medierna fick han något av ett scoop 
när forskargruppen under pandemin upptäckte 
att det hade varit turisterna som skyddade 
fågelkolonin från havsörnar.

–Jag brukar säga att jag varit miljöaktivist i 
nästan 50 år och forskare i drygt 35 år. I båda 
rollerna handlar det om nyfikenhet och att ta 
reda på fakta. Jag tänker att det som inte går så 
bra nu kanske vänder om några år, säger han.

ETT KÄRNVÄRDE FÖR Folkuniversitetet, tillsam-
mans med universitetsanknytning, oberoende 
och förnyelse, är att bidra till en ökad interna-
tionalisering. Jag frågar vad hans egna interna-
tionella erfarenheter som forskare har betytt 
för honom?

–Om man är långa perioder på en ödslig ö 
tvingas man lära känna sig själv. Jag tror att 
mina olika erfarenheter i skilda miljöer och  
länder har gett mig en stark inre kompass. Sam-
tidigt som jag är en lyssnande person i grunden. 

OLOF OLSSON ÄR FORTFARANDE affilierad forskare 
vid Stockholms universitet och har ett stort 

Om han  
måste välja

Tåg eller flyg.

Hund eller katt.

Forskningsföreläsning 
eller konstkurs.

Fysiskt möte eller 
videomöte.

Sandstrand eller 
badklippa.

Olof Olsson vill starta en dialog  
bland annat om hållbarhet.



”Folkbildning som är tillgänglig för  
alla i hela landet och i alla  

samhällsklasser är en viktig del av 
civilsamhället och välfärden.  

Därmed också viktig för demokratin, 
som i sin tur är en förutsättning  

för hållbar utveckling.”

Olof Olsson
Född: 1961 i Karlstad. Familj: Hustrun Agneta, två vuxna barn och  
fyra hundar. Uppdrag: Stiftelserektor vid Folkuniversitetet region Öst  
sedan oktober 2022. Karriär: Operativ chef och forskare på Stockholm 
Resilience Center vid Stockholms universitet i över tio år. Har även varit 
till förordnad vd för EAT, expert vid miljödepartementet och haft ledande 
poster vid flera nationella organisationer för forsknings finansiering.  
Doktor i zoologi och har varit forskningsledare för ”Havsfåglar i Öster-
sjön”. Intressen: Miljö och natur. Engagemanget startade med fältbio-
logerna redan på 1970-talet. Fascinerad av havs fåglar, som också varit 
föremål för hans forskning.

kontaktnät inom forskarvärlden. Innebär det 
att samarbetet mellan Folkuniversitetet och 
den högre utbildningen kommer att fördjupas?

–Jag ser många möjligheter till samarbete,  
bland annat undersöker vi viss lokalisering  
intill Stockholms universitet. Sedan vill jag 
naturligtvis lyfta de naturvetenskapliga 
ämnena och ambitionen är att starta ett sådant 
program på vårt gymnasium. Det vore även 
intressant med fler gymnasieskolor, säger Olof 
Olsson och betonar att han först och främst vill 
lära känna verksamheten innan det kommer 
skarpa förslag.

Därför har han den senaste månaden åkt 
runt till flera kontor i region Öst och slagits av 
engagemanget hos medarbetarna och den  
professionella organisationen.

–Senast var jag i Södertälje och besökte våra 
medarbetare inom folkbildning, komvux och 
arbetsmarknadsprojekt. Det är imponerande 
att se allt det praktiska arbete som Folkuniver-
sitetets medarbetare lägger ner på olika platser 
i landet och som bidrar till att hålla ihop vårt 
samhälle, säger Olof Olsson.

NÅGRA DAGAR EFTER vår intervju kommer ett 
mejl, där han ber mig att inte glömma att 
nämna Folkuniversitetets anslutna stiftelser; 
de fyra folkhögskolorna, Företagsuniversitetet 
och Internationella Skolorna. 

–De gör också ett stort och viktigt jobb för 
ökad kunskap, delaktighet och internationali-
sering, säger Olof Olsson.  Carina Järvenhag

Olof Olsson beskriver  
sig själv som miljöaktivist 

sedan nästan 50 år.
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Året som gått 2022

December

Givande  
samarbete med 
Teater Satelliten
Teater Satelliten är Sveriges första 
inkluderande musikteaterensemble 
som består av ett ett 40-tal profes-
sionella musikalartister med eller 
utan diagnos. 

De står på scenen under samma 
villkor och arbetar främst med 
normbrytande musikalproduk-
tion som väcker opinion, tidigare 
ämnen är bland annat exkludering 
och psykisk ohälsa. 

Folkuniversitet har stöttat verk-
samheten sedan 2020.

–Förutom att vara ett bollplank 
har vi gett dem utbildning i fören-
ingskunskap, stöttat med mark-
nadsföring och utrustning. Senast 
lånade vi ut en förstärkare och ett 
elpiano, säger Elsa Costes, Enheten 
för Fria grupper.

Under 2022 genomförde Teater 
Satelliten fyra studiecirklar bland 
annat om musikteater och mark-
nadsföring och satte upp föreställ-
ningarna Gränsland och Inte Om 
Kärlek samt musikalkonserten 
THIS IS US. 

–Det känns både roligt och 
givande att kunna stötta deras 
verksamhet, säger Elsa Costes.  

Det fanns ett sug efter att ses fysiskt igen efter två långa år med pandemin.  
Samtidigt präglades 2022 i hög grad av kriget i Ukraina och stora folkliga protester i Iran.

Mars

Rivstart för  
kurser i svenska
Redan i mars 2022 startade Folk-
universitet kurser i svenska inom 
folkbildningen för flyktingar från 
Ukraina.

–Vi har lång erfarenhet av kurser 
för asylsökande, till exempel hade 
vi en stor verksamhet under flyk-
tingvågen från Syrien 2015. Därför 
krävdes ingen lång startsträcka, 
säger Eva Arnek, regionchef för  
folkbildningen.

Kurserna anordnades på flera 
orter, bland annat Eskilstuna,  
Linköping, Motala och Stockholm. 
Dessutom erbjöd Folkuniversitetet 
en omfattande verksamhet på  
distans via Folk universitetet i 
Södertälje.

Totalt var det 1 553 asylsökande 
som deltog i folkbildningens kurser 
under 2022. Majoriteten var från 
Ukraina.  

Februari

Föreläsningar på 
franska lockade 
stor publik
Med start i februari 2022 bjöd Folk-
universitetet i Stockholm på sju 
föreläsningar på franska. Ämnena 
spände från segling i Norra ishavet 
till franska revolutionen och kär-
leken i fransk litteratur. Föreläs-
ningarna ägde rum under 90 minu-
ter på kvällstid.

Katarina Hjerpe, ämnesansvarig 
på Folkuniversitetet, berättar att 
föreläsningarna har varit mycket 
populära.

–Föreläsningarna är både under-
hållande och bildande. Dessutom 
får man träna sin hörförståelse i 
språket. Många har ett kärleksför-
hållande till det franska språket. 
Det här är ett gott alternativ till ett 
biobesök, säger hon. 

IS
TO

C
K

P
H

O
TO

Juni

Personer med Parkinsons sjuk-
dom fick chansen att uppleva dans-
glädje och gemenskap i Stockholms  
skärgård under fyra dagar i juni. 
Sommarlägret anordnades av  
Nätverket Dans för Parkinson  
Sverige och arrangerades av Balett-
akademien i Stockholm med stöd 
av Parkinsonförbundet. Förutom 
dansklasser innehöll dagarna en 
utflykt i skärgården, mingel,  
middagar, föreläsningar och ett 
dansuppträdande på Lillsved, 
Värmdö.

Under samlingsnamnet dans-
hälsa erbjuder Balettakademien 
kurser bland annat för personer 
med Parkinson och andra neuro-
logiska diagnoser. Inom danshälsa 
finns också dansklasser för nyan-
lända kvinnor och unga kvinnor 
med psykisk ohälsa. 

Sommarläger  
för personer  
med Parkinson



Teater Satelliten satte  
upp Gränsland 2022.FO
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180 474
deltagare i olika  

kulturarrangemang  
under 2022
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Ukrainare  
vill snabbt ut 

i samhället

Alexander Ivanchenko och 
Alina Chepurnaya vill bygga 

upp en tillvaro i Sverige. 

V
id Folkuniversitetet i Eskils tuna 
studerar just nu 43 perso ner 
från Ukraina svenska med 
arbetsmarknadskunskap. 
Kurser som ingår i projektet 
”Work for Ukrainians”.

–Kravet från Europeiska socialfonden är 
att 30 procent av deltagarna ska komma ut i 
arbetslivet, men vi höjde själva målet till minst 
hälften, säger Anders Olsson, platsansvarig  
i Eskilstuna och Nyköping.

DELTAGARNA FÅR OCKSÅ individuell coachning 
för att snabbare komma ut i arbetslivet. I det 
ingår allt från att skriva cv, personligt brev och 
hjälp med att validera betyg från hemlandet.

–Det första vi gör är en kartläggning av 
varje deltagare. Vilka utbildningar och tidigare 
erfarenheter de har och vad de kan tänka sig 
att göra i Sverige. I vissa fall är det problem  
med att betyg och intyg har försvunnit på grund 
av förstörelsen i hemlandet.

Folkuniversitetet region Öst startade kurser i svenska  
för flyktingar från Ukraina redan i mars 2022.  

I oktober beviljades man också 22 miljoner i stöd från  
Europeiska socialfonden, ESF, för projektet  

”Work for Ukrainians”.
– Vi vill lära oss svenska så snabbt som möjligt och  
sedan hitta ett jobb, säger Alina Chepurnaya som  

studerar vid Folkuniversitetet i Eskilstuna.

 ”Demokrati är frihet att välja,  
 både vilka politiker man  

 vill ha och också att kunna  
 säga nej till saker.” 

 ”I en demokrati finns både  
 frihet och regler. Jag inspireras  

 av det svenska systemet.” 



Mer om
 I oktober 2022 beviljades Folkuniversitet 
region Öst också 22 miljoner kronor från 
Europeiska socialfonden (ESF) för projektet 
”Work for Ukranians.”.

 Programmet innehåller både svenska och 
arbetsmarknadskunskap.

 Kurserna inom Work for Ukranians bedrivs  
i Eskilstuna, Gislaved, Gotland, Jönköping, 
Linköping, Motala, Norrköping, Nyköping, 
Stockholm och Södertälje.

Forum för dialog med 
fokus på hållbarhet
Tre dialogforum arrangerades av Folkuniversi-
tet i Linköping under 2022. Dialogforum kom-
binerar föreläsningar med möjlighet till dis-
kussion. Det första tillfället i mars var på temat 
vad ska vi med samhället till? Där belystes 
bland annat hur samhällskontraktet ser ut i vår 
tid. Det vill säga den tysta överenskommelsen 
mellan individen och den offentliga makten.

Vid det andra tillfället berättade Karl-Olof 
Bergman, docent vid Linköpings universitet  
om värdet av biologisk mångfald och grön 
infrastruktur. Slutligen i december var de höga  
elpriserna i fokus. Frågan ställdes också om vi  
har en moralisk skyldighet att förbruka mindre  
el. Här medverkade företrädare från Linköpings  
universitet och Företagarna, Östergötland.  

Folkuniversitetet kontaktar också potenti-
ella arbetsgivare, till exempel har man bjudit in 
region Sörmland för att träffa deltagarna.

–Det är många som vill anställa flyktningar 
från Ukraina. Det finns en positiv anda runt 
gruppen, säger Anders Olsson.

TVÅ AV DELTAGARNA från Ukraina är Alexander 
Ivanchenko och Alina Chepurnaya. Systemad-
ministratören Alexander Ivanchenko berättar 
att han har fått frisedel från armén och därför 
kunde förenas med sin fru i Sverige. 

–Min fru och dotter på 1,5 år åkte i förväg till 
Sverige. Jag stannade kvar i Ukraina för att 
slutföra ett it-projekt och kom efter i juli förra 
året. Jag ser att det finns många möjligheter 
här och jag gillar sådant som transportsyste-
met, säger han. 

Alina Chepurnaya satt tillsammans med sina 
föräldrar i husets källare i två veckor för att 
undkomma ryssarnas raketer och artilleri.

–Det var en dålig situation i Ukraina. Jag 
var väldigt stressad och kunde inte tänka. 
Min mamma och pappa är fortfarande kvar i 
Ukraina. Förut hade jag planer för mitt liv, men 
efter kriget kan jag inte planera längre. Jag är 
bara glad att jag är frisk och att min mamma 
och pappa lever, säger hon.

ALINA ARBETADE INOM HR i Ukraina, men säger 
att hon kan tänka sig nästan vilket jobb som 
helst. Just nu ligger fokus på att så snabbt som 
möjligt lära sig svenska.

–Jag skulle vilja läsa fler timmar här på Folk-
universitetet. Nu har vi bara två timmar, två 

dagar i veckan. På grund av massflyktsdirek-
tivet får vi inte läsa sfi och vi måste själva leta 
efter kurser som vi kan gå. 

Alexander håller med om att det viktigaste är 
att lära sig svenska snabbt.

–Vi går olika kurser för att lära oss så mycket 
svenska vi kan. Jag gillar svenska språket. Det 
är väldigt melodiskt, säger han.

HUR SER DE PÅ KRIGET och president Zelenskyjs 
löften om att återta alla ockuperade områden?

–Vi hoppas att kriget ska ta slut. Jag hatar 
krig eftersom vårt folk dör i Ukraina. Jag tycker 
om Sverige och livet här. Jag vill hitta jobb och 
nya kompisar. Jag vet inte vad som händer efter 
kriget i Ukraina, säger Alina.

Alexander säger att någon gång måste ukrai-
nare och ryssar börja prata med varandra igen. 

–Vi tänker att vi stannar här trots att vi hade 
en ny lägenhet i Ukraina. Min fru och dotter 
är väldigt rädda och det ser ut som kriget bara 
fortsätter, säger han.

THOMAS LINDBLAD, biträdande regionchef, säger 
att ”Work for Ukrainians” utmärks av högmoti-
verade deltagare, men att byråkratin runt  
programmet kan vara en utmaning.

–Det är vanligt med olika besked från Migra-
tionsverket, Försäkringskassan och Arbets-
förmedlingen, men vårt fokus är framför allt 
att hitta lösningar för våra deltagare. På Folk-
universitetet är vi vana vid att vara pragma-
tiska och arbeta med uppdrag för olika grupper, 
säger han.  Carina Järvenhag

”Yttrandefrihet och  
respekt för andra  

människor ser jag som 
grunden för en  

demokrati.”
Karin Helander, vice styrelseordförande  

för Folkuniversitetet region Öst

FOLKUNI V ERSITETETS Å RSBER ÄTTELSE 2022   9

27 079
deltagare i studiecirklar  

under 2022
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Samhällsmatchen ger deltagarna  
möjlighet att kombinera språk med 
studiebesök och utflykter i samarbete 
med Hammarby fotboll.

– Vi vill ge våra deltagare de bästa 
förutsättningarna för att skapa ett liv i 
Sverige och språket är en nyckel, säger 
Nils Persson, lärare på Folkuniversitetet.

I
ntegrationsprojektet Samhälls-
matchen innebär att deltagarna 
läser svenska på Folkuniversitetet 
medan Hammarby fotboll erbjuder 

olika aktiviteter på fritiden. Det kan handla om 
att träna fotboll i Hammarbys hallar, vara 
volontärer och träffa arbetsgivare.

–Integrationsområdet är viktigt för oss, men 
det var tufft att komma igång. Det var då Folk-
universitetet kom in i bilden. De kan språk och 
utbildning och vi står för mervärdet  
på fritiden, säger Andreas Jonsson,  
projektledare Samhällsmatchen på 
Hammarby fotboll.

FLER ÄN 100 DELTAGARE har hittills 
varit med i Samhällsmatchen. Den 
här eftermiddagen är sex personer på 
plats för svenskundervisning på Folk-
universitetet i centrala Stockholm. Två 
av dem är Harmida och Anastasia, båda från 
Ukraina.

–Undervisningen är intressantare här än på 
andra ställen. Jag har lärt mig mycket svenska 
och jag uppskattar att vi får böckerna. Jag 
 pluggar mycket hemma för att bli bättre på 
språket, säger Anastasia, som vill jobba som 
läkare när hon lärt sig tillräckligt med svenska.

Harmida har redan ett jobb som receptionist 

på ett hotell i närheten, men hon vill bli bättre 
på språket för att kunna söka mer avancerade 
jobb.

–Nu blir det lätt att man börjar prata eng-
elska med gästerna. Jag förstår rätt mycket 

svenska men det är svårare att prata.
Harmida har också deltagit i ett par 

aktiviteter med Hammarby fotboll.
–Vi var på en fotbollsmatch  

mellan Hammarby och Sirius. Det 
var kul och jag gillade atmosfären. 
Det är bra att vi får öva på att prata 

svenska, säger hon.
Deltagarna har möjlighet att gå på 

matcher ett par gånger om året. Under  
vintern arrangeras också skridskoåkning på 
Zinkensdamms idrottsplats.

INNE I KLASSRUMMET berättar läraren Nils  
Persson om olika ordklasser i svenskan. 

–Ett stort plus med samarbetet med Ham-
mar by fotboll är att deltagarna kan läsa längre 
och med den här gruppen har vi studerat i över 
ett år, säger Nils Persson.  Carina Järvenhag

Språket en nyckel 
till livet i Sverige

Mer om
 Åtta kurser i svenska genomfördes på  
Folkuniversitetet i Stockholm under 2022.

 Hammarby fotboll erbjuder studiebesök 
och utflykter för att deltagarna ska få 
använda språket.

 Det anordnas även jobbmatchningar  
och rekryteringsträffar med olika företag.

 Aktiviteterna genomförs inom Hammarbys 
TIA-projekt (statsbidrag för idéburna  
organisationer) som finansieras av Läns-
styrelsen i Stockholm.

Samarbetet med 
Poppius fördjupas
Sedan några terminer tillbaka drivs Poppius 
Journalist skola från Folkuniversitetets lokaler 
och under 2022 fördjupades samarbetet  
ytterligare. Som ett resultat av det kommer 
verksamheten i journalistskolan framöver  
att drivas i Folk universitetets regi.

–Det är glädjande att få möjlighet att både 
förvalta och utveckla en så gedigen verksam-
het som Poppius Journalistskola, säger Eva 
Arnek, regionchef för folkbildning.

STYRELSEN FÖR STIFTELSEN Poppius kommer 
fortsatt att äga varumärket Poppius och ha 
en aktiv roll när det gäller branschkontakter 
och inriktning på framtida kurser och längre 
utbildningar.

–Vi kommer att se över utbudet och framför 
allt sätta in resurser för att marknadsföra  
kurserna. Vi märker att det finns en efterfrågan 
på kompetenta journalister i mediebranschen, 
säger Eva Arnek.

POPPIUS JOURNALISTSKOLA är Nordens äldsta 
journalistutbildning och startade 1947. Under 
åren har skolan levererat många duktiga  
journalister till Sveriges mediehus.  

Nils Persson

”Demokrati innebär  
respekt också för  

människor som har  
andra åsikter.  

Annars försvinner  
tilliten i samhället.”

Elisabeth Wåghäll Nivre, styrelseledamot  
Folkuniversitetet region Öst
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Den iransk-svenska komikern Zinat Pirzadeh 
höll i december en föreläsning i Stockholm  
om situationen i Iran med fokus på kvinnornas 
protester.

–Jag är besviken på att den svenska  
regeringen och EU inte sätter större press  
på den iranska regeringen, sade hon.

E
n handfull iranier och ungefär lika 
många svenskar har hittat till 
Folkuniversitets föreläsningssal 
några dagar innan julafton. Zinat 

Pirzadeh har på sig en grön sammetsklänning 
och bredvid henne står en julgran. Från 
grenarna hänger bilder av unga kvinnor som 
har dödats under protesterna i Iran.

–En del menar att den iranska staten stödjer 
sig på koranen och att det här handlar om reli-
gion, men det är helt enkelt uttryck för kvinno-
förtryck. Efter 43 år har kvinnorna i Iran fått 
nog och går i spetsen för protesterna, säger hon.

DET VAR DEN 22-ÅRIGA Mahsa Aminis död som 
ledde till omfattande protester i Iran. Hon greps 

” Kvinnorna i Iran har  
fått nog av förtrycket”

av moralpolisen den 14 september för att hon 
inte bar sin hijab på korrekt sätt. Enligt hennes 
släktingar misshandlades hon svårt av polisen 
och avled på sjukhus två dagar senare. 

Händelsen har lett till omfattande demonstra- 
tioner som brutalt slagits ner av den iranska 
regimen. Enligt FN hade minst 14 000 fängslats 
och 300 personer dödats i slutet av 2022.

ZINAT PIRZADEH KOM som exilflykting till Sve-
rige 1991 med sin son Armand Mirpour. Hon 
blev som 16-åring bortgift med en äldre man. 
Under uppväxten i Iran har hon själv stött på 
sedlighetspolisen.

–Som flicka och kvinna i Iran är du ständigt  
påpassad och det viktigaste är att du blir bort- 
gift. När jag var liten brukade min farmor skrika 
”Spring inte, du förlorar oskulden”. Vuxna kvin-
nor får inte sjunga, dansa, träna, åka utomlands 
eller ens äga ett husdjur, säger hon.

Som komiker har ämnen som kvinnoförtryck 
och hedersrelaterat våld varit återkommande  
i Zinat Pirzadehs föreställningar.   
Carina Järvenhag

”När jag var  
liten brukade  

min farmor  
skrika ’Spring  

inte, du förlorar  
oskulden’.”
Zinat Pirzadeh

Zinat Pirzadeh 
besökte Folk- 
 universi tetet   
i december.

bakom trum morna.

Tre frågor till

Mortimer McCarthy
… lärare i engelska på Folkuniversitetet  
som blev utsedd till en av årets folkbildnings-
stipendiater 2022 av Stockholms stad.

Mortimer McCarthy har undervisat i engelska 
på Folkuniversitetet i över 20 år. En något  
ovän tad karriär efter att ha varit trummis i  
ett av Irlands största punkband Sultans of 
Ping. Han har också haft en lång karriär inom  
”merchandise” och turnerat med band som 
Oasis, Radiohead och REM.

1 Hur hamnade du i Sverige?
–Jag kommer ursprungligen från Cork,  

men jag hade bott i London i sju år och ville 
göra något nytt. Jag träffade en svensk tjej, 
Emma, och bestämde mig för att ge Stockholm 
en chans. I dag har jag och Emma tre barn  
tillsammans.

2 Varför blev du en av årets 
folkbildningsstipendiater?

–Det är lite svårt för mig att svara på, men 
uppenbarligen tyckte någon att jag var lämplig. 
Det som jag personligen tycker är häftigt med 
folkbildning är att den attraherar så många 

Mortimer M cCarthy

olika människor, i skilda åldrar och från  
olika länder. Även hemma på Irland blir folk-
bildning mer och mer populärt.

3 Vad tycker du mest om  
med att undervisa?

–Deltagarna som studerar engelska hos  
Folkuniversitetet gör det frivilligt, vilket gör  
att de är väldigt motiverade. Det gör i sin tur 
att undervisningsmiljön blir kreativ och rolig! 
Min specialitet är kurser i ”swenglish”, där  
vi koncentrerar oss på de vanligaste felen  
som svenskar gör när de pratar engelska.  
Carina Järvenhag
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Dilara Yegen är traditionellt klädd  
i Hijab, men berättar att hon växte 
upp i ett sekulariserat hem.

”Vi har hela världen  
    i våra klassrum”

L
äraren Nina Aspång håller upp 
Astrid Lindgrens ”Bröderna 
Lejonhjärta” och frågar 
eleverna hur de uppfattar 
Skorpan som person? Aziza 
svarar att ”Skorpan är sjuk och 

vet att han ska dö”. Andra fyller i och Nina 
passar på att förklara skillnaden mellan att ”ha 
självförtroende” och att ”någon är självsäker”.

I lärarrummet efter lektionen säger hon att 
utmärkande för komvux är de väldigt motive-
rade eleverna.

–Vi har en lyxig utgångspunkt eftersom alla 
vill lära sig så mycket svenska som möjligt, 
säger hon.

Kollegan Amanda Fransson, som också 
undervisar i svenska som andra språk, 
säger att undervisningen ger henne 
väldigt mycket.

–Ofta känns det som om jag lär 
mig lika mycket nytt som eleverna. 
Det blir ofta intressanta diskussio-
ner eftersom de har så många olika 
erfarenheter med sig, säger Amanda 
Fransson.

DILARA YEGEN LÄMNADE hemlandet Turkiet när 
hon var gravid i åttonde månaden tillsammans 
med sin man. 

–Min man, som hade ett företag, hade poli-
tiska problem. Vi ville inte att vår dotter skulle 
se sin pappa i fängelse. Nu vill jag stanna i  

Sverige. Jag älskar verkligen både knäckebröd 
och Ikea, säger hon.

Dilara arbetar som barnskötare i Huskvarna 
men hon vill vidareutbilda sig till förskolelärare.

–Jag behöver kunna akademisk svenska för 
att studera vid högskolan. Jag vill verkligen 
göra rätt för mig här i Sverige. Jag säger till alla 
andra invandrare att ni måste arbeta och delta 
i samhället.

I SAMMA GRUPP som Dilara går Sam Muhadawe 
och Shamkal Ogtaysade. Sam är utbildad tand-
läkare från Palestina och det var kärleken som 
tog honom till Sverige 2018. Nu har han svenskt 
uppehållstillstånd och bor tillsammans med 

sin flickvän i Jönköping. 
–Jag blir lite rädd när den nya reger-

ingen säger att de vill kunna titta 

Hanna Josefsson

Lina Aspång berättar om 
Bröderna Lejonhjärta.

Komvux har vuxit kraftigt hos Folkuni versitetet i Jönköping och nya elever  
startar varje månad. En av dem är Dilara Yegen som läser svenska som andraspråk.

– Undervisningen fungerar jättebra och jag vill verkligen lära mig svenska  
till 100 procent, säger hon.
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klassrum kan det talas cirka 25 olika språk, men 
all undervisning sker på svenska.

–Mycket av mitt jobb handlar om att pussla 
ihop scheman och leda verksamheten framåt. 
Det gäller att hela tiden vara flexibel och tänka 
i nya banor eftersom antalet elever varierar. 
Vi har hela världen i ett klassrum, vilket är en 
enorm rikedom och ger perspektiv på livet, 
säger Hanna Josefsson.  Carina Järvenhag

på alla uppehållstillstånd. Jag har investerat 
mycket i att skapa ett liv i Sverige och att lära 
mig språket, säger han.

Nu är planen att göra kunskapsprovet för 
tandläkare som är utbildade utanför EU/EES så 
att han kan jobba inom sitt yrke i Sverige.

–Lärarna här är jätteduktiga! Jag har höjt 
min nivå på svenskan och kan uppfatta fler 
nyanser än tidigare. Mitt favoritord på svenska 
är ”lagom”. Det ordet kan betyda så mycket.

KLASSKAMRATEN SHAMKAL har flytt hemlandet 
Azerbajdzjan av politiska orsaker och har bevil-
jats asyl, men vet inte säkert om han kommer 
stanna i Sverige.

–Det är svårt att lära känna svenskar. Jag har 
vänner i Stockholm och Malmö men här kän-
ner jag ingen. Det är bra att jag får träna på 
att klara mig själv och fundera på vad jag vill 
göra i framtiden. Jag har en examen i miljö och 
ekologi men vill kanske utbilda mig till något 
annat, säger han.

I LÄRARRUMMET FINNS verksamhetsledaren 
Hanna Josefsson. Hon berättar att omkring 900 
personer studerar sfi och grundläggande kurser 
på komvux i Jönköping.

Hon berättar att eleverna kommer både från 
europeiska och utomeuropeiska länder. I ett 

Laura Khweiss och Hanaa Aoun från Libanon 
och Rouba Almouzab från Syrien läser sedan 
hösten 2022 sfi hos Folkuniversitetet i Hus-
kvarna. 

Rouba, som har en examen i freds- och 
utvecklingsstudier från Linnéuniversitetet, 
berättar att hennes drömjobb är att arbeta på 
Migrationsverket.

–När jag pluggade på universitetet var all-
ting på engelska så när jag började på sfi kunde 
jag knappt ett ord svenska. Men språket har 
utvecklats väldigt snabbt de senaste måna-
derna, säger hon.

LAURA HAR MÅLET att komma upp i svenska 
nivå 3. Det är kravet för att få studera på utbild-
ningar som ges på svenska vid universitet och 
högskolor.

–Jag har tidigare läst politik och internatio-
nella relationer, men vill utbilda mig till lärare 
här i Sverige. Jag tycker att lärarna här på kur-
sen är väldigt duktiga och jag brukar också gå på 
språkkafé för att få träna lite extra på språket.

HANAA HADE REDAN en lärarexamen med sig i 
bagaget till Sverige men behöver få godkänt i 
svenska nivå 3 innan hon kan börja undervisa i 
sitt nya hemland.

–Här pratar vi svenska hela tiden, men det är 
svårt att träna på svenska i vardagen. Många 
svenskar byter till engelska när de hör att jag 
bryter, säger hon.  

Med siktet inställt  
på jobb i Sverige

Mer om
 Här erbjuds sfi, grundläggande kurser och 
gymnasiekurser.

 Folkuniversitetet har ett nära samarbete 
med skolor som har yrkesutbildning.

 Ämnen är bland annat svenska som 
andraspråk, engelska, matematik och 
samhällskunskap. 

 Lärare och studie- och yrkesvägledarna 
arbetar nära tillsammans med eleverna.

 Folkuniversitetet har språkstöd i arabiska, 
tigrinska, dari och somaliska.

 Jönköpings kommun har upphandlat verk-
samheten av Folkuniversitetet. Startdatum 
var 1 juli 2022.

 ”Jag har en examen i miljö  
 och ekologi men vill  

 kanske utbilda mig till något  
 annat i framtiden.” 

Shamkal Ogtaysade



Mer om
 Braheskolan Visingsö folkhögskola är en av Folkuniversitetet 
region Östs fyra folkhögskolor.

 De övriga är Skarpnäcks, Sundbybergs och Södra Stockholms 
folkhögskolor.

 Folkhögskolorna är politiskt, religiöst och fackligt obundna 
och erbjuder utbildningar inom en rad olika områden.

Hallå där

Anna Thatcher 
... rektor för Loxdale English Centre i Brighton som är en 

del av Braheskolan Visingsö folkhögskola. Suget är  
stort efter att lära sig engelska och antalet deltagare är 

tillbaka på samma nivå som innan pandemin.

Braheskolan är den enda av Sveriges folkhögskolor som 
har egna utlandsskolor och en av dem är Loxdale English 
Centre. Här erbjuds både folkhögskolekurser och kortare 
kurser i engelska för vuxna och tonåringar.

Vad är det som lockar med att läsa engelska utomlands?
–Vi är en mindre skola med en speciell atmosfär. De 

flesta deltagare kommer hit på hörsägen och många åter-
kommer. Vi har ett bra läge i Brighton och sådant som  
en stor trädgård och en gymnastiksal, vilket inte är så  
vanligt i England. Vi har också en mycket hög kvalitet  
på undervisningen. Enligt utvärderingar från British 
Council ligger vår skola bland de bästa åtta procenten  
i landet. 
Vad har Brexit inneburit för er?

–Vi kan inte längre hyra in utländsk personal och våra 
deltagare kan inte jobba extra. Några av våra värdfamil-
jer kom inte tillbaka efter pandemin eftersom de börjat 
använda sitt extrarum som kontor. Samtidigt har några 
värdfamiljer varit med oss i 20–25 år. 
Vad vill du lyfta fram från 2022?

–Att människor kom tillbaka till Loxdale English  
Centre och att alla var trevliga och motiverade. Det är en 
bekräftelse på att det sprids positiva berättelser om oss.  

Berlin Arts Experience låter deltagarna 
formligen bada i Berlins kultur, konst 
och arkitektur. Den röda tråden är den 
tyska huvudstaden som en internatio-
nell kulturscen och kursen är ett sam-
arbete mellan Internationella Skolorna 
Düsseldorf och Södra Stockholms 
Folkhögskola.

I
da Birchman, Minea Tällerdal och 
Elvira Rosengren sitter tillsammans 
i en soffa på Dorotheé Nilsson 
Gallery på Potsdamer Strasse i 

centrala Berlin. Det är slutet av november och 
bara några veckor återstår av Berlin Arts 
Experience.

”Jätterolig” är svaret från alla tre på frågan 
om hur kursen har varit. 

–Man växer mycket som person under kur-
sen. Bara det här med att bo och klara sig själv  
i en storstad och prata tyska betyder mycket. 

Jag märker också att jag ser på Berlin på ett helt 
nytt sätt, säger Elvira.

DELTAGARNA FÅR TILLGÅNG till Berlins kulturella 
scen genom föreläsningar i konst, arkeologi och 
vardagstyska, men också genom att de själva 
får avbilda staden genom teckningar, fotografi 
och observationer. Som slutarbete gör de en 
fysisk bok om sina intryck av staden.

–Kursen har verkligen lärt mig att se på ett 
nytt sätt. Det känns som om ögonen är på hel-
spänn hela tiden. Tidigare kunde jag gå förbi, 
till exempel graffiti, utan att fundera så mycket 
över det. I dag har jag en helt annan relation till 
olika konstnärliga uttryck, säger Ida.

I KURSEN INGÅR också vardagstyska, även om 
undervisningsspråken främst är engelska och 
svenska. Minea har fått smak för språket och 
kommer att bo kvar och jobba i Berlin samti-
digt som hon läser tyska på distans vid Stock-
holms universitet.

–Jag har lärt mig så mycket tyska att jag kla-

Berlin som arena  
för konst och kultur
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 East Side Gallery är en  
 bit av Berlinmuren som  

 fortfarande står kvar.  
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Mer om
 Utbildningen är kostnadsfri, CSN-berättigande och bedrivs under en 
termin i sin helhet i Berlin. 

 Undervisningen sker på engelska, svenska och tyska (inga förkunskaper 
krävs). Kursmoment är bland annat Berlins internationella kulturscen; 
arkitektur och stadsplanering; tekniker för att avbilda staden;  
språkträning i tyska. 

 Dessutom tillkommer exkursioner, studiebesök och gästföreläsningar.

rar mig i vardagssituationer, men nu vill jag lära  
mig mycket mer, säger hon.

Idén till en kurs om kulturen i Berlin kommer 
från Erik Forsberg, chef för Internationella  
Skolorna i Düsseldorf.

– Düsseldorf räcker inte till för allt det vi vill 
göra inom språkträning och praktik. Därför 
började vi titta på Berlin som alltid har funge-
rat som en magnet för svenska kulturarbetare 
med sin stora kulturscen och dramatiska histo-
ria säger han.

KURSEN HAR SOM mål att täcka in olika delar av 
Berlins kulturscen och har därför tre huvudlä-
rare; en konstnär, en arkitekt och en kulturjour-
nalist som också undervisar i tyska. Dessutom 
tillkommer gästföreläsare inom olika områden.

–Jag kontaktade flera konstnärer och svenska 
ambassaden för att hitta lämpliga föreläsare, 
bland annat har det svenska kulturrådet hållit  
i ett moment på kursen. Tanken är att delta-
garna ska få en möjlighet att möta nya tankar 
och göra nya saker. Sedan kan kursen bli en 

språngbräda till ett eget kulturövande eller ge 
synergier till något helt annat, säger Erik.

RESPONSEN PÅ DEN första omgången av Berlin 
Arts Experience har varit positiv. Deltagarna 
uppskattar framför allt blandningen av olika 
kulturuttryck och den goda stämningen i  
gruppen.

–Eftersom det här är en folkhögskolekurs är 
det viktigt att deltagarna inspirerar varandra 
och utvecklar sina egna konstnärliga uttryck. 
Det har våra motiverade deltagare verkligen 
gjort med råge, säger Erik.

Det är Södra Stockholms folkhögskola i  
Botkyrka som anordnar Berlin Arts Experience. 
De erbjuder sedan tidigare kursen ”Gatans gal-
leri” som också undersöker staden som arena 
för konst och kultur. Därför blev rektor Gunnar 
Elvin genast intresserad när Erik Forsberg  
presenterade sin idé för honom.

–När man börjar prata om Berlin som en kul-
turstad väcks genast ett stort intresse. Det ger 
mycket för vår skola att ha de här internatio-

”Tidigare kunde 
jag gå förbi,  
till exempel  

graffiti, utan att 
fundera så  

mycket över det.  
I dag har jag  

en helt annan 
relation till olika  

konstnärliga  
uttryck.”

Ida Birchman

nella kontakterna. Intresset ökar för våra andra 
kurser och vi får också nya typer av deltagare. 

EN NY OMGÅNG av Berlin Arts Experience plane-
ras till hösten 2023 och om den faller väl ut 
kommer kursen att ingå i Södra Stockholms 
folkhögskolas ordinarie utbud.

–Vi märker redan att den här typen av sam-
arbeten vidgar vyerna för våra deltagare och  
öppnar ytterligare ett fönster, säger Gunnar 
Elvin.  Carina Järvenhag

Deltagarna får tillgång till 
Berlins kulturella scen.

Ida Birchman, Minea Tällerdal 
och Elvira Rosengren 
uppskattar kursen.



Bollywooddans är 
populärt i Linköping.

2 522
kulturarrangemang  

genomfördes  
under 2022
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Plats på scenen i Husby
Platserna fylldes snabbt när Kulturhuset Stads-
teatern Husby öppnade scenen för alla mellan 
18 och 25 år som ville öva på skådespeleri till-
sammans med erfarna skådespelare och regis-
sörer. Workshoppen genomfördes i samarbete 
med Balettakademien Stockholm. 

–De 16 platserna fylldes snabbt och vi hade en 
lång reservlista, säger Jan Åström, rektor och 
konstnärlig ledare på Balettakademien.

DELTAGARNA FICK PROVA på olika skådespeleri-
övningar, testa texter på scen och fick direkt 
feedback av skådespelarna Erik Ehn och Mia 
Poppe, som båda är lärare på Balettakademiens 
skådespelarutbildning, samt av regissör Olof 
Hanson, som är konstnärlig ledare på Kultur-
huset Husby. Alla tre deltog också i övningarna 
tillsammans med deltagarna.

– Reaktionerna från deltagarna var otroligt 
positiva. Jag tror att det gav mersmak för flera 
och några kommer säkert att söka till skåde-
spelarutbildningen nästa år, säger Jan Åström.

Samarbetet gav även mersmak för Balett-
akademien som kommer att utöka samarbetet 
med Kulturhuset Husby nästa höst.  

Från Sluggo till Gustav
Folkuniversitetet byter verksamhetssystem 
från Sluggo till Gustav, som är en förkortning 
för Gemensam Utveckling av Studieförbundens  
Administrativa Verksamhetssystem. Gustav 
är ett samarbete mellan samtliga tio studieför-
bund med syfte att utveckla och förvalta ett 
gemensamt system för all studieverksamhet.

–Implementeringen började i augusti 2022 och 
ut bytet kommer att vara helt genomfört i slutet av  
mars 2023, säger Ingela Bergström, systemadmi-
nistratör för Gustavsprojektet inom region Öst.

Gustav innebär ett modernare gränssnitt och 
flera nya funktioner. Det är också mer själv-
instruerande jämfört med Sluggo.

–Det har varit ett bra och nödvändigt skifte. 
Vi har också fått en väldigt positiv respons från 
medarbetarna, säger Ingela Bergström.  

Bollywooddans och irländsk dans var två nya 
kurser som direkt lockade många deltagare till 
Dansstudion i Linköping 2022. Året präglades 
också av fler dansgrupper för barn jämfört  
med tidigare.

I
nternationella dansstilar lockade 
danssugna deltagare i Linköping 
2022. Ett exempel är irländsk dans, 
som många känner igen från shower 

som ”Riverdance” och ”Lord of the Dance”. Ett 
annat är Bollywooddans som härstammar  
från Indien och utmärks av färgglada dräkter, 
handgester och fartfyllda rörelser. 

Även argentinsk tango lockade många del-
tagare med kurser på tre nivåer under året. 

–Tango är en flexibel dans som kombinerar 
stil och rytm med känsla och temperament. 
Det är lätt att börja dansa tango och desto  
svårare att sluta, säger Hanna Julinder, verk-
samhetsutvecklare för dans och estetiska 
ämnen vid Folkuniversitetet i Linköping.

PÅ FRÅGAN VARIFRÅN hon får inspiration till  
nya kurser säger Hanna Julinder att hon  

dansar mycket själv och får in önskemål från 
deltagarna.

–Jag pratar också mycket med kursledarna 
eftersom de vet vad som händer i dansvärlden 
och jag samarbetar med flera fria grupper i Lin-
köping som kommer med tips och inspiration.

NÅGOT ANNAT SOM utmärkte 2022 var att fler  
deltagare, både äldre och yngre, hittade till 
dansstudion.

–Det märktes att människor var sugna på att 
komma igång med dansen efter pandemin. Det 
fanns en glädje i att kunna dansa på riktigt. 
Estetiska ämnen handlar mycket om att vara 
på plats fysiskt och göra något tillsammans, 
säger Hanna Julinder.  Carina Järvenhag

Sug efter dans i Linköping

Mer om
 Dansstudion hade omkring 1 400 deltagare 
under 2022.

 Totalt erbjöds ett 80-tal kurser och  
majoriteten var olika stilar inom området 
”street” för barn och unga. 
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Speciella klanger 
skapas på Tonis

C
irka 85 procent av studenterna 
som kommer in på högre 
musikutbildningar har gått på 
Tonsättarskolan eller Tonis som 
skolan kallas bland studenter 
och ortsbor. Både Ida Lundén 

och Marcus Wrangö gick vidare till Musikhög-
skolan i Stockholm och har i dag framgångs-
rika karriärer som tonsättare och musiker.

Vad är viktigt för er när ni undervisar på Tonis?
MARCUS: –Jag vill förmedla en glädje genom 

hela arbetsprocessen. Jag vill ha en dialog och 
diskussion, inte en mästare- och lärlingsroll. 
Jag ser också till att sätta upp ramar för det 
konstnärliga arbetet så att eleverna tvingas 
begränsa sig och hitta nya kreativa lösningar. 
Det är en viktig lärdom att ha med sig i den 
konstnärliga processen. 

IDA: –Jag har enskild undervisning i kompo-
sition. Min utgångspunkt är att jag är där för 
elevernas skull. Jag försöker ställa frågor och 
vara nyfiken så att jag kommer åt deras idéer 
och tankar. 

Hur fortsätter en skola som Tonis  
att vara relevant för elever och omvärld?

IDA: –Att fortsätta vara nyfiken på musik och 
på våra elever. Att vara tonsättare är ett ständigt  
prövande och ett utforskande. Vår undervis-
ning ligger väldigt nära verkligheten. Det hand-
lar både om konstnärlig utveckling och att lära 

sig den praktiska processen. De studerande får 
lära sig att leverera från första början. Tonis 
har alltid varit väldigt öppna för förändring. 
Ett exempel är att jag och Marcus tillför andra 
perspektiv jämfört med de ”gamla” lärarna på 
skolan.

MARCUS: –Trender och rörelser i tiden är en 
aspekt som man måste ta hänsyn till. En annan 
är att fortsätta att ha en tydlig riktning trots 
alla trender. 

 ”Vår undervisning ligger  
 väldigt nära verkligheten.  

 Det handlar både  
 om konstnärlig utveckling  

 och att lära sig den  
 praktiska processen.” 

Ida Lundén

 ”Trender och rörelser i tiden  
 är en aspekt som man  

 måste ta hänsyn till. En  
 annan är att fortsätta  

 att ha en tydlig riktning  
 trots alla trender.” 

Marcus Wrangö 

Ida Lundén och Marcus Wrangö representerar en ny våg av lärare på Gotlands 
 Tonsättarskola. Båda två är också tidigare elever på skolan.  

Här samtalar de om vad som är speciellt med Tonis och varför skolan har  
varit viktig för deras egen musikaliska och konstnär liga utveckling.
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Ida Lundén
Född: 1971 i Stockholm. Uppdrag: Lärare i komposition på Gotlands  
Tonsättarskola sedan 2019. Utbildning: Gotlands Tonsättarskola,  
Högskolan för musik och konst i Göteborg, Musikhögskolan i Stockholm. 
Karriär: Tonsättare och musiker, framför allt aktiv inom kammarmusik, 
improviserad och elektronisk musik. 2011–2013 var hon ”hustonsättare” 
på Sveriges Radio P2 och hon är en av grundarna till Syntjuntan. Hennes 
musik har spelats på festivaler som Musica Nova/Helsingfors, Klang/
Köpenhamn och Tokyo Jazzfestival. Roligast med 2022: Det har varit 
väldigt roligt och givande att hålla i Tonis online som har breddat rekryte-
ringsunderlaget till skolan.

Marcus Wrangö
Född: 1976 i Stockholm. Uppdrag: Lärare i elektronmusik och studio-
teknik på Gotlands Tonsättarskola sedan 2021. Utbildning: Gotlands  
Tonsättarskola, Musikhögskolan i Stockholm, Elektronmusikstudion i 
Stockholm. Karriär: Tonsättare, musiker, ljuddesigner och tekniker. En  
av initiativtagarna bakom verksamheten Audiorama, som presenterar 
elektronmusik, ljudkonst och hörspel i 3D-ljud. Han har arbetat som  
curator för Nordiska Musikdagar i London 2016 och Föreningen Svenska 
Tonsättares 100-årsjubileum 2018. Marcus musik har bland annat spelats 
på Nordiska Musikdagar på Färöarna och Island, Norbergfestival och 
Klang festival i Köpenhamn. Roligast med 2022: Varje gång Ljudvågor 
kommer på plats och alla får framföra sina verk som de verkligen har  
kämpat med. Det slår verkligen gnistor i luften.

Vad betydde Tonis för er  
när ni kom hit som studerande?

IDA: –Det hör till de absolut bästa åren av mitt  
liv. Man är på en liten plats där alla håller på 
med samma sak, men man kunde också dra sig 
tillbaka till sitt rum som låg i en väldigt vacker 
miljö. Jag upplevde ingen konkurrens på sko-
lan, utan alla hjälpte varandra. 

MARCUS: –För mig var det en enorm kontrast  
att komma till Visby. Jag hade hög lön och 
hade nästan jobbat ihjäl mig under åtta år i 
”it-svängen”. Jag läste elektroakustisk musik 
på kvällarna och fick tipset av min lärare att 
gå på Tonis. Det var helt fantastiskt eftersom 
det fanns tid och utrymme att hitta mitt eget 
konstnärliga jag. Samtidigt var det ett stålbad 
där jag fick tänka om kring vem jag trodde att 
jag var. Hela miljön i Visby är speciell och har 
kanske till och med betydelse för musiken och 
klangen som de studerande skapar. 

Vad är den största skillnaden  
mellan Musikhögskolan och Tonis?

IDA: – Det är klart att det är annorlunda att 
komma från den trygga miljön på Gotland till 
Stockholm. Undervisningen tycker jag inte  
skiljer sig dramatiskt åt, även om det blev ett 
större sammanhang och fler människor på 
Musikhögskolan. Jag kände också en hunger 
efter att gå på konserter och uppleva livemusik 
efter två år på Gotland.

MARCUS: –Jag kom in både på Tonis och på 
Musikhögskolan som lite äldre, samtidigt som 
jag inte hade en särskild hög nivå i traditionell 
musikteori. Undervisningen på Musikhögsko-
lan upplevde jag som mer formaliserad efter-
som en högskola har fler krav på sig. För Tonis 
är det viktigt att odla det personliga uttrycket.

Marcus, vad tycker du Ida tillför till Tonis?
–Ida tillför nya perspektiv som ökar förståel-

sen för vad som står i partituret, hur det faktiskt 
låter och allt däremellan. Hon har en enorm  
känsla för att gå utanför den gängse modellen 
för akustisk musik. Sedan har hon erfarenhet  
av så många olika musikaliska områden.

Ida, vad tycker du att Marcus tillför till Tonis?
–Marcus resa in i musiken är annorlunda  

och det är värdefullt att ha en lärare med den 
erfarenheten. Han tillför också kunskaper  
både från livemusik och technovärlden. Sedan 
har han ett stort tekniskt kunnande.   
Carina Järvenhag
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David Sandström och de sista 23 åren med  
Henrik Strindberg. Det har betytt jättemycket 
och har varit något av ett drömprojekt att  
få vara med och bygga upp något från grunden 
med så hög kvalitet och fantastiska och inno-
vativa kollegor. Den erfarenheten är något  
som jag kommer att bära med mig hela livet.

3 Hur ska du hinna med  
båda dessa roller?

–Det är jättemycket nu, men Tonsättarskolan 
är så viktig för mig! Det är även bra för Musik-
högskolan att jag har en fot kvar i den förbere-
dande utbildningen.  

Per Mårtensson

Tre frågor till

Per Mårtensson
… som är utsedd till ny professor i komposition 
vid Kungl. Musikhögskolan i Stockholm. Sam-
tidigt fortsätter han sitt arbete som konstnärlig 
ledare vid Gotlands Tonsättarskola.

Per Mårtensson har mestadels komponerat 
instrumentalmusik, men även blandat instru-
mentalmusik med elektroakustisk musik.  
Han har också skrivit musik till film och dans-
föreställningar. Han har varit verksam på  
Tonsättarskolan sedan 1996.

1 Hur känns det att ta över efter  
Karin Rehnqvist som professor  

 i komposition?
–Det är inte lätt att fylla hennes plats och det 

kan jag naturligtvis inte göra, men vi har ett 
bra kollegium på Musikhögskolan. Det känns 
tryggt. Det är stort att ansvara för utbildningen,  
undervisa och även ha tid över att fundera 
kring framtidsfrågor.

2 Vad har Tonsättarskolan  
betytt för dig personligen.

–Det är drygt 25 år som jag har jobbat  
på Tonis, från början tillsammans med Sven- 

373
studerade inom konst-och  

kulturutbildningar under 2022 



2022 var något av en nystart för Företagsuni-
versitetet. Deltagarna började komma tillbaka 
efter pandemin till de nya lokalerna i gamla 
Posthuset i centrala Stockholm.

–Vi har fått ett delvis nytt arbetsliv och även 
utbildningslandskapet har förändrats, säger  
vd Stefan Haglund.

O
mvärlden förändras i allt snabbare 
takt och med den våra yrkesroller 
och arbetsuppgifter. Två populära 
termer i detta nya landskap är 

”upskill” och ”reskill”. Upskill innebär att du 
uppdaterar och förbättrar den kunskap och 
erfarenhet som du redan har i din nuvarande 
yrkesroll. Reskill innebär att du lär om och 
skaffar helt nya kunskaper.

–Behovet av att ständigt uppdatera och 
skaffa sig helt nya kunskaper har accelererat de 
senaste åren, säger Stefan Haglund.

Studier från World Economic Forum visar att 
50 procent av alla anställda världen över behö-

ver signifikant nya kunskaper. I Sverige skulle 
det innebära att omkring 2,5 miljoner svenskar 
är i stort behov av kompetensutveckling. 

STEFAN HAGLUND MENAR att det finns en hög 
medvetenhet om detta i näringslivet. Svenska 
företag satsar rejält på lärande för sina anställda, 
bland annat i sina egna digitala lärportaler

– Utbildning är numera bara ett av många 
sätt att utveckla sin yrkesmässiga kompetens. 
Att lyssna på poddar, följa branschexperter på 
Linkedin eller att tillhöra ett nätverk är också 
former av lärande. Här gäller det för oss som 
utbildningsorganisation att hitta vår plats i ett 
nytt landskap, säger han.

DANIEL KJELLSSON, LEARNING EXPERT, på 
Företags universitetet, är ofta ute och talar om 
vikten av att uppdatera sina kunskaper.

–I dag är förmågan att lära sig nytt och vara 
förändringsbenägen en kompetens i sig. Våra 
faktiska kunskaper åldras så snabbt att det  

Nya kunskaper krävs  
i föränderlig värld

viktigaste är att ha ett ”learning mindset” och 
själv ta ansvar för sitt lärande, säger han.

Daniel Kjellson menar att de flesta av oss bör 
sluta att ta våra nuvarande jobb för givna.

–Jobb försvinner och nya tillkommer i allt 
snabbare takt. Om man vill framtidssäkra sitt 
yrkesliv är det bättre att tänka i termer av arbets-
uppgifter, då blir de lättare att se vilka kunskaper  
som behöver uppdateras och förstärkas. Tänk 
också på att lägga in lärande i kalendern annars 
blir det inte av, säger han.  Carina Järvenhag

”Utbildning är  
numera bara ett  

av många sätt 
 att utveckla sin  

yrkesmässiga  
kompetens.”

Stefan Haglund

Folkuniversitetet bjöd på aktiviteter under en 
heldag på Norrköpings globala veckor 2022.

Norrköping är sedan 2012 en global kommun, 
vilket innebär att man tillsammans med Sida 
och lokala aktörer vill sätta fokus på Agenda 
2030.

 –Vi hade föreläsningar om cirkulär ekonomi 
och översvämningar i Norrköping. I samarbete 
med Senioruniversitetet erbjöd vi också andra 
hållbara aktiviteter, bland annat att sy om 
gamla kläder och göra handgjorda juldekoratio-
ner, säger Ellen Törn på Folkuniversitetet.

SYFTET MED DE globala veckorna är att visa att 
alla kan bidra till en mer hållbar värld. Något 
som också är en viktig fråga för Folkuniversi-
tetet.

–Vi jobbar målmedvetet med klimatfrågorna 
både i vårt kursutbud och våra föreläsningar. 
Vi är också aktiva i sociala medier för att ytter-
ligare öka kunskapen, säger Ellen Törn.

Bakom Globala veckorna står Norrköpings 
kommun i samverkan bland annat med Glokala 
Sverige, Arbetets Museum och Hyresbostäder i 
Norrköping. 

Folkuniversi tetet deltog i globala veckor
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Tre händelser på Företagsuniversitet 2022
 Satsningar på nya kurser inom cybersäkerhet och informations - 
säkerhet.

 Samtidigt utökades utbudet inom antipenningtvätt och compliance, 
det vill säga regelefterlevnad och regelstyrning.

 Man arbetar aktivt för att finnas på flera arenor, bland annat i poddar 
och nätverk.
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Hallå där

Eva Arnek
... som i april 2022 utsågs till ordförande för  

Stockholms läns Bildningsförbund.

Eva Arnek är regionchef för folkbildningen på Folkuni-
versitetet region Öst och kommer nu också att arbeta 
för att stärka folkbildningen i hela Stockholmsregionen.

Hur fick du det här uppdraget?
–Det beror på lång och trogen tjänst skulle jag säga. 

Jag har suttit i styrelsen för bildningsförbundet i 
många år. Jag kände också att det var dags för mig att 
ta ett större ansvar. Utnämningen säger också något 
om Folkuniversitetets starka roll i Stockholmsregionen. 
Vi är ett av de studieförbund som når flest invånare och 
har också under flera år tagit ett stort ansvar för asyl-
sökande i Stockholm.
Vilka är de viktigaste frågorna  
för folkbildningen framöver?

–Folkbildningen har kritiserats de senaste åren 
eftersom vi i likhet med andra organisationer inom 
välfärds sektorn har utsatts för en del bedrägerier. Det 
sprids delvis en orättvis bild av folkbildningen och den 
vill vi bemöta med fakta. Vi kommer bland annat att 
bjuda in nya politiker för att berätta om vad folkbild-
ningen faktiskt gör.
Hur kommer det märkas att du är ordförande?

–Vi har tydligare börjat lyfta fram att folkbildningen 
är en del av samhällsbygget. Om inte vi själva berättar 
om våra insatser kommer ingen annan att göra det åt 
oss.  Carina Järvenhag

Mer om
 Stockholms läns Bildningsförbund är en intresse-
organisation för studieförbund och folkhögskolor.

 Ska stärka och sprida kunskap om folkbildningen. 
 Den första studiecirkeln i Sverige ägde rum 1902 och det 
första studieförbundet bildades 1912.

Fotoskolan STHLM har arrangerat 24 före-
läsningar på temat fotografi och bildbruk i 
Sverige. Föreläsningsserien bygger på den 
nyutgivna boken Fotografi historier som ger  
en överblick över svensk foto historia, från  
1839 fram till i dag. Boken ges ut av Natur och 
Kultur och med bidrag från Kungl. Vitterhets-
akademien.

M
ikael Cronwall är  
utbildningsledare på 
Foto skolan STHLM 
och har producerat 

föreläsningsserien. 
–Det finns inte någon liknande  

modern litteratur i Sverige. Foto-
grafiet har utvecklats kontinuerligt 
sedan 1839 och boken beskriver his-
torien på ett delvis nytt sätt. Vi hoppas att den 
ska bli ett diskussionsunderlag om det visuella 
uttrycket eftersom bild är något viktigt i sam-
hället, säger han. 

I BOKEN MEDVERKAR 16 olika skribenter som tar 
upp en mängd olika områden inom fotografi, 
som konst, reklam, mode, vetenskap och press. 
Även olika fototekniker tas upp, både analoga 
och digitala. Under hösten och våren höll de 
flesta av bokens kapitelförfattare gratis före-
läsningar via Zoom kring bokens innehåll. 
Några skedde också på plats i Stockholm och 
Göteborg. 

–Jag hade hoppats på en ännu större publik 
eftersom föreläsningarna verkligen ger möjlig-
heten att lära sig mer om fotografins historia. 
Men med det sagt har vi ändå haft en bra upp-
slutning. Vi kommer att avsluta serien med en 
paneldebatt kring fotohistorisk forskning i 
april 2023.

Föreläsningar  
djupdyker  
i fotohistorien 

PÅ FRÅGAN OM det är någon föreläsning 
han minns särskilt väl är svaret histo-

rien om Lennart Nilsson berättad  
av Solveig Jüllich, professor i idé- och 
lärdomshistoria vid Stockholms uni-
versitet.

–Extra roligt var att Lennart Nilssons 
assistent var på plats. Men alla föreläs-

ningar har varit väldigt intressanta och före-
läsarna har verkligen djupa kunskaper inom sina 
respektive områden, säger Mikael Cronwall.  
Carina Järvenhag

Mer om
 Bygger på boken Fotografihistorier.
 Totalt genomförs 24 föreläsningar från juni 
2022 till april 2023.

 Är framtagna i samarbete mellan Anna 
Näslund Dahlgren, bokens redaktör och 
professor i konstvetenskap vid Stockholms 
universitet, och Mikael Cronwall, Foto-
skolan STHLM

 Arrangeras av Fotoskolan STHLM med  
stöd av Folkuniversitetsföreningen och 
medverkan av Centrum för Fotografi.

 Några ämnen är fotografiska porträtt, 
dokumentärfotografins guldålder och hur 
fotografin blev konst.

Mikael Cronw
all
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Styrelsen samtalar

Betydelsen av nyfikenhet för att stärka demokratin, vikten av folkbildning och deras egen  
häftigaste bildningsupplevelse. Om det och mycket mer samtalar Lars Bergström,  

Elisabeth Wåghäll Nivre och Karin Helander när de träffas på Kungl. Vitterhetsakademien.

(Folk)bildning behövs 
i osäker omvärld
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D
et är tre erfarna professorer 
och ledamöter i Folkuniversi-
tetet region Östs styrelse som 
slår sig ner intill den guld-
glänsande kakel ugnen i det 
rymliga mötesrummet hos 

Vitterhets akademien, där Karin Helander är 
ständig sekreterare och Elisabeth Wåghäll är 
ledamot. Styrelseordföranden Lars Bergström 
återfinns sedan länge i styrelsen för Kungliga 
Veten skapsakademien.

För fyra år sedan intervjuades Lars och  
Karin på samma plats. Ni sade då att  
folkbildningen står sig stark, stämmer  
det fortfarande?

LARS: –Folkuniversitetet står stadigt även om 
det finns en diskussion om folkbildning i sam-
hället generellt. Det kommer till exempel nya 
krav vad gäller statsbidrag och återrapporte-
ring. Vi har en fördel tack vare vår starka kopp-
ling till universiteten och de flesta vet att vi 
står för sanning och vetenskap.

KARIN: –Folkbildningen i sig står fortfarande 
stark, men de senaste åren har det varit en dis-
kussion om folkbildningen, bland annat har den 
ifrågasatts från en del politiska håll. Vi måste 
vässa våra argument för folkbildningen och 
varför den är så viktig samt lyfta betydelsen av 
nyanserad kunskap som är grundad i fakta.

ELISABETH: –Uppmärksamheten gör också att 
vi attraherar nya grupper av deltagare. Folk-
bildning handlar om att det finns en bredd och 
här har Folkuniversitetet med sin mångsidiga 
verksamhet en väldig tyngd. 

Vad innebär strömningar av kunskapsförakt 
och polarisering för samhället?

ELISABETH: -Det är något som förekommer 
med regelbundenhet och vi är inte så speciella  
som vi tror. Under till exempel reformationen 
i Tyskland var det ett väldigt högt tonläge i 
debatten. 

LARS: –Det är inte fel med människor som 
ifrågasätter vedertagna sanningar, då måste vi 
från akademien och i förlängningen folkbild-
ningsrörelserna slipa på våra argument. 

KARIN: –Inom flera humanvetenskapliga 
ämnen har vi alltid haft mycket diskussioner  

och högt i tak. Sedan kan man ibland önska  
att vissa politiker tog reda på fakta innan de 
uttalar sig.

Vad betyder bildning och folkbildning  
för demokratin?

KARIN: –Förmågan att tänka kritiskt och 
avläsa komplexa sammanhang är viktig för 
en mer djuplodande och saklig politisk debatt. 
Därför är också bildning viktigt för demokra-
tin, men det handlar inte enbart om högre 
utbildning, utan om ett livslångt lärande där 
man får nya kunskaper på olika sätt. 

ELISABETH: –Intresset för bildning är viktigt  
för en demokrati, till exempel under första 
halvan av 1900-talet då folkbildningen växte 
fram och bildning var något eftersträvansvärt. 
Viljan att veta och viljan att förstå är grunden 
för ett öppet samhälle. Det som är oroväckande 
är om en 14-åring inte är nyfiken och vill lära 
sig mer och om det sedan fortsätter så när  
personen är både 20 och 30 år.

LARS: –Kunskapsförakt och faktaförnekelse 
är ett reellt hot mot demokratin. Ju mindre 
man vet om hur vetenskapen fungerar desto 
svårare är den att förstå. Inom naturveten-
skapen har vi ett väldigt kraftfullt verktyg  
i observationer. Om de inte stämmer med  
teorierna är slutsatsen fel och då måste man 
tänka om.

Hur borde folkbildning och högre utbildning 
hänga ihop i de bästa av världar?

LARS: –Folkbildningsrörelserna har en väldigt 
viktig uppgift att fylla i att förmedla kunskaper  
om naturvetenskap och miljö från universite-
ten. Då kan man lättare bemöta triviala miss-
uppfattningar med fakta. Folkuniversitetet 
har tidigare haft relativt få utbildningar inom 
naturvetenskap men det kommer att förändras 
med Olof Olsson som rektor. Vi börjar redan se 
effekter av det. 

KARIN: –Folkuniversitetet ska föra ut kun-
skap som har vetenskaplig grund till en bred 
allmänhet, men har också akuta uppgifter  
som kurser för flyktingar från Ukraina, Fokus 
ligger på kunskap och bildning i olika skeden 
av människors liv. Det är ett bredare uppdrag  
jämfört med universiteten.

ELISABETH: –Man kan också se Folkuniver-
sitetet som en språngbräda. För dem som kan-
ske kommer från studieovana hem eller har 
varit skoltrötta kan Folkuniversitetets kurser 
vara vägen in till vidare studier på högskola 
eller universitet. Det har jag själv kunnat se i 
den närmaste familjen. 

Borde folkbildningen och Folkuniversitetet 
arbeta på nya sätt eller inom nya områden?

KARIN: –Det har redan skett genom digita-
liseringen under pandemin. Ibland går inte 
fysiska träffar att ersätta men det går att 
hitta hybridformer. Det håller Folkuniversitet 
på att utveckla. Ett exempel är den stora  
verksamheten inom svenska i Södertälje,

LARS: –En stor uppgift är att öka kunskapen 
inom naturvetenskap och hållbarhet. Här har 
vi flera nya idéer som jag hoppas vi kan börja 
realisera under 2023.

Vilken är er egen häftigaste 
bildningsupplevelse?

KARIN: –Det var när jag började läsa teater-
vetenskap som 17-åring på universitetet.  
Jag hade en lärare som berättade om antikens  
historia och det öppnade en ny värld för mig. 
Det satte igång en enorm nyfikenhet hos  
mig eftersom hon var en så god pedagog  
och hela tiden drog paralleller till samtida  
fenomen.

ELISABETH: –Trots att jag är professor i tyska 
tycker jag, egentligen, att grammatik är rätt  
så tråkigt men absolut nödvändigt för språk-
kunskaperna. Jag hade en barsk gymnasie-
lärare i svenska som sa att vi kör gramma - 
tiken först och sedan gör vi allt det roliga som  
litteratur och teater. Det gjorde att jag hade  
läst jättemycket när jag sedan började på uni-
versitetet.

LARS: –Jag har haft två fantastiska grupper  
när jag har föreläst om rymden. Först mina 
döttrar och deras klasskamrater när de gick  
i tvåan och fullkomligt överöste mig med  
frågor. Den andra mycket engagerade grup-
pen var deltagare på Senioruniversitetet.  
Det är helt fantastiskt med den nyfikenhe-
ten som finns hos de yngsta och de äldsta.  
Carina Järvenhag

Bästa med 2022
”Snabbheten  

med att dra igång 
insatser för 

ukrainska flyktingar.  
Det visar att 

Folkuniversitetet  
befinner sig mitt 

i samhället  
och kan ta sig an 

svåra frågor.”
Elisabeth Wåghäll Nivre
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   Folkbildning        Skolor       Uppdrag

Folkuniversitetet region Öst bedriver verksamhet i 46 av 62  
kommuner i fem län. På kartan går det att se i vilka kommuner  
som Folkuniversitetet har verksamhet. Det handlar om  
allt från studiecirklar och skolverksamhet till uppdrag med  
att stötta och coacha individer tillbaka till arbetslivet.

    Verksamhet 

    Ingen verksamhet 
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Folkuniversitetsgruppen Öst

Koncernen har sitt säte i Stockholm. Vår  
verksamhet bedrivs dels inom moderstiftel-
sen, dels inom det helägda dotterbolaget 
Företagsuniversitetet AB. Läs mer om  
dotterbolagens verksam het i förvaltnings- 
berättelsen.

Moderstiftelsen bedriver folkbildning  
och vuxenutbildning i Stockholms, 
Söderman lands, Östergötlands, Jönköpings 
och Gotlands län. 

Moderstiftelsen är dessutom ensam  
stiftare i ytterligare tre stiftelser: Internatio-
nella Skolorna, Stockholms folkhögskola  
samt Braheskolan Visingsö folkhögskola.  

I Stockholms folkhögskola ingår tre folk-
högskolor som alla finns i Stockholms län: 
Södra Stockholms, Skarpnäcks och  
Sundbybergs folkhögskolor. 

Brahe skolan Visingsö folkhögskola bedriver 
dels folkhögskole verk samhet i Sverige,  
England, Frankrike, Tyskland och Spanien, 
dels kurs- och konferens verksamhet på 
Visingsö genom dotter bolaget Wisingsö 
Hotell & Konferens AB. 

Internationella Skolorna erbjuder språk ut-
bildning på ett 50-tal orter världen över och 
vid egna skolor i Düssel dorf, Aix-en-Provence 
och Barcelona. 

Organisationsskissen ovan visar de olika verksamhetsområdena  
samt dotterbolag och anknutna stiftelser

YRKESHÖGSKOLEUTBILDNINGAR
Stockholm: Kommersiell Fotograf, Bildbehandlare. Linköping: Tandsköterska.  
Jönköping: Fastighetsförvaltare, Drift- och fastighetstekniker. Södertälje: Drift-  
och fastighetstekniker. Upplands Väsby: Gitarrbyggare. Gislaved: Tandsköterska.  
Visby: Drift- och fastighetstekniker. Företagsuniversitetet: Säkerhets- och trygghets  - 
koordinator. 

KONST- OCH KULTURUTBILDNINGAR
Stockholm: Animationsakademien, Arkitekturskolan STHLM, Balettakademien,  
Konstskolan, Konstskolan Linnea, Skrivarakademin. Visby: Gotlands Tonsättarskola.  
Vadstena: Vadstena Sång och Pianoakademi.

GYMNASIEUTBILDNING
Stockholm: Kungstensgymnasiet.

UTLANDSSKOLOR FINNS I:
Brighton, Aix-en-Provence, Barcelona, Düsseldorf.

Ekonomi/HR/Lön Fastighet och Service Kundservice

Stiftelsen Kursversamheten vid Stockholms universitet

Ekonomi/IT Kommunikation/marknad

Anknutna stiftelser

SKARPNÄCKS  
FOLKHÖGSKOLA

AIX-EN- 
PROVENCE

LOXDALE  
CENTRE 

PORTSLADE

SUNDBYBERGS 
FOLKHÖGSKOLABARCELONA

SÖDRA  
STOCKHOLMS 

FOLKHÖGSKOLA
DÜSSELDORF

WISINGSÖ  
HOTELL OCH  
KONFERENS

STOCKHOLMS 
FOLKHÖGSKOLA

INTERNATIONELLA 
SKOLORNA 

BRAHESKOLAN
VISINGSÖ 

FOLKHÖGSKOLA

Rektorat
Dotterbolag* 

IIU AB

FÖRETAGS UNIVERSITETET AB

STOCKHOLM

SÖDERMANLAND

ÖSTERGÖTLAND

JÖNKÖPING

GOTLAND

Verksamhetsområde
Uppdrag

Vux –  
komvux AF Personal- 

utbildning

Verksamhetsområde
Skolor
Yrkeshög-
skoleutb.

Konst- och 
kulturutb.Gymn.

Verksamhetsområde
Folkbildning

Studie- 
service

Forsknings- 
info.

Öppna 
kurser

* Vilande bolag är inte upptagna i organisationsschemat.
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Styrelsen

Birgitta  
Wahlman 
Laurell
Titel/yrke:  
Ämnesansvarig inom 
enheten Teori för 
hälsa och livsfrågor 
och Poppius journalis-
tik- och mediakurser. 
Utsedd av:  
Personalorganisatio-
nerna, ledamot  
sedan 2021.  
Hållbarhet för mig: 
Det är att tänka håll-
bart i stort och i smått 
– i vardagens små val 
och handlingar till att 
engagera sig i större 
frågor. Som jag gör i 
min verksamhet inom 
Folkuniversitetet.

Elisabeth 
Wåghäll  
Nivre
Titel/yrke:  
Professor i tyska, 
särskilt tyskspråkig 
litteratur, Stockholms 
universitet.  
Utsedd av:  
Stockholms universi-
tet, suppleant, leda-
mot sedan 2018.  
Hållbarhet för mig: 
Att värna om livet på 
jorden – människor, 
djur och natur. Så 
många som möjligt ska 
få ett så bra liv som 
möjligt, utan att vi gör 
slut på de resurser 
jorden erbjuder.

Karin  
Helander
Titel/yrke:  
Professor i teater- 
vetenskap vid Stock-  
holms universitet.  
Utsedd av:  
Stockholms univer si - 
tet, ledamot och  
vice ordförande  
sedan 2018.  
Hållbarhet för mig: 
Att ta ansvar för  
kommande 
genera tioner.

Lars 
Bergström
Titel/yrke:  
Professor i teoretisk 
fysik vid Stockholms  
universitet.  
Utsedd av:  
Stockholms universi-
tet, ordförande  
från 2018, ledamot 
sedan 2003.  
Hållbarhet för mig:  
Att leva och verka 
på ett sätt som inte 
förstör för kommande 
generationer.

Olof 
Olsson
Titel/yrke: 
Rektor, Folkuniver-
sitetet region Öst.  
Självskriven  
ledamot:  
Sedan 2022.  
Hållbarhet för mig: 
Hållbarhet för mig är 
när vi (mänskligheten) 
inte sågar av den gren 
vi sitter på. Alltså att 
vi bygger, istället för 
att erodera, kapacitet 
i både sociala och  
ekologiska system.

Douglas  
Svanström
Titel/yrke:  
Gymnasielärare 
i ekonomi och 
samhällskunskap. 
Utsedd av:  
Personalorganisatio-
nerna, ledamot  
sedan 2021.  
Hållbarhet för mig:  
Att integrera fråge-
ställningar runt miljö, 
sociala och ekono-
miska frågor i under-
visningen, att göra 
elever delaktiga  
i lärprocessen och  
att förbereda dem  
för framtiden.

Mats  
Danielson
Titel/yrke:  
Professor i data- 
och systemvetenskap  
vid Stockholms
universitet.  
Utsedd av:  
Stockholms universi-
tet, ledamot sedan 
2020.  
Hållbarhet för mig:  
Att över tid forma  
ett samhälle som är 
både ekologiskt och 
socialt hållbart. Detta 
innebär en framtids-
tro för såväl nuva-
rande som framtida 
medborgare.

Lars

Mats

Karin

Elisabeth

Douglas
Olof

Birgitta



Alice

Alice 
Brolin
Titel/yrke:  
Student.  
Utsedd av:  
Stockholms universi-
tets studentkår,  
ledamot sedan 2021.  
Hållbarhet för mig: 
För mig innebär  
hållbarhet att vi 
bygger ett samhälle 
som kan fortsätta att 
fungera – och som ser 
till olika männi skors 
behov många genera-
tioner framåt i tiden.

Nora  
Hofling
Titel/yrke: 
Student vid Stock-
holms universitet. 
Utsedd av: 
Stockholms univer-
sitets studentkår, 
suppleant, ledamot 
sedan 2023.
Hållbarhet för mig:
Att ha en ekonomisk  
trygghet, en god 
utbildning och 
förutsättningar för 
att kunna utvecklas 
framåt. På individnivå 
innebär det att ta 
hand om sig själv och 
människor i sin omgiv-
ning. På samhällsnivå 
innebär det att skapa 
förutsättningar för 
framtida generationer. 

Emma  
Aho
Titel/yrke:  
Gymnasielärare  
i matematik.  
Utsedd av:  
Stockholms universi-
tets studentkår,  
ledamot sedan 2021.  
Hållbarhet för mig: 
Att man ser sin plats  
i världen som ett privi - 
legium och relationer  
till andra människor 
på samma sätt. 
Ödmjukhet, empati 
och omtanke är håll-
bara egenskaper.

Emma  
Jarvi
Titel/yrke:  
Marknadskommu-
nikatör, Folkuniver-
sitetet region Öst. 
Utsedd av:  
Personalorganisa-
tionerna, suppleant, 
ledamot sedan 2018.  
Hållbarhet för mig: 
Ett hållbart sam-
hälle är ett samhälle 
som är bra för både 
planeten och för oss 
som lever på den. Det 
innebär klimatmäs-
sigt, ekonomiskt och 
hälsomässigt, i dag 
och för kommande 
generationer.

Ronny  
Larsson
Titel/yrke: Ekonomi-
chef för Folkuniversi-
tetsgruppen Öst. 
Utsedd av: Ständigt 
adjungerad sedan 
2006.  
Hållbarhet för mig: 
Återvinning och 
återanvändning samt 
närproducerat.

Richard  
Wahlund
Titel/yrke:  
Professor vid  
Handelshögskolan  
i Stockholm. 
Utsedd av: 
Folkuniversitetsföre-
ningen, ledamot 
sedan 2016.  
Hållbarhet för mig: 
Ett långsiktigt väl-
mående samhälle ur 
alla aspekter.

Alicia  
Dickner
Titel/yrke:  
Språkstudent. 
Utsedd av:  
Stockholms universi-
tets studentkår.  
Styrelseledamot 
sedan 2022.  
Hållbarhet för mig:  
Hållbarhet för mig är 
när våra kortsiktiga 
vinster och framsteg 
inte hindrar våra  
långsiktiga vinster  
och framsteg.

Ylva  
Engström
Titel/yrke:  
Professor i molekylär-
biologi vid Stockholms 
universitet.  
Utsedd av:  
Folkuniversitets-
föreningen, suppleant, 
ledamot sedan 2009.  
Hållbarhet för mig: 
Ett hållbart samhälle 
tar ansvar för alla 
resurser, både mate-
riella och mänskliga 
samt värnar om 
dess fortlevnad och 
alla individers lika 
värde.

Richard

Alicia

Emma

Emma

Ronny

Ylva

Nora
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Folkuniversitetet Stiftelsen Kursverksamheten vid Stockholms universitet, org nr 802006-4096

Årsredovisning och koncernredovisning 
för räkenskapsåret 2022

Förvaltningsberättelse 2022
1. Allmänt om verksamheten

Moderstiftelsen och främjande av ändamålet
Folkuniversitetet Stiftelsen Kursverksamheten vid Stockholms universitet bedriver folkbildning och 
vuxenutbildning i nära anknytning till universitet och högskolor, med inriktning på internationalisering. 

Stiftelsens ändamål är att genom kurser, föreläsningar och på andra sätt verka i folkbildningens tjänst. 
Ändamålet främjas genom att stiftelsen erbjuder en bred folkbildande verksamhet som riktar sig till  
stora delar av befolkningen i de fem län där verksamheten bedrivs. Verksamheten indelas i tre områden:
• Folkbildning, består till övervägande del av programförd verksamhet, dvs. studiecirklar och  

kultur program som erbjuds allmänheten via kursprogram och hemsida
• Skolor, området omfattar konst- och kulturutbildningar (KK), yrkeshögskola (YH) och gymnasieskola
• Uppdragsverksamhet, omfattar uppdrag inom vuxenutbildning och personalutbildning samt  

utbildningoch åtgärder på uppdrag av Arbetsförmedlingen

Koncernen, dotterbolagen
Folkuniversitetet Stiftelsen Kursverksamheten vid Stockholms universitet är moderstiftelsen i 
koncernen.

Institutet för Internationell Utbildning i Stockholm AB, är moderbolag i dotterbolagskoncernen,  
i vilken följande verksamhetsdrivande dotterbolag har ingått under året:

Företagsuniversitetet AB är en av landets ledande anordnare av vidareutbildning för yrkesverksamma. 
Affärsområdena är öppna kurser, företagsintern utbildning, konferenser samt yrkeshögskoleutbildning. 
Omsättningen i Företagsuniversitetet AB steg till 45 mkr (36 mkr) och rörelseresultatet förbättrades till 
0,1 mkr (-2,9 mkr) trots att de öppna kurserna och de företagsinterna utbildningarna drabbades hårt av 
pandemins effekter även under 2022. 

2. Viktiga förhållanden och väsentliga händelser under året

Moderstiftelsen
Under oktober månad 2022 avgick dåvarande rektor för att tillträda som generalsekreterare för  
Folkuniversitetets riksorganisation. Ny rektor, som närmast kom från anställning vid Stockholms  
universitet tillträdde den 1 oktober 2022. I övrigt har inga förändringar i ledningsgruppens organisation 
eller bemanning ägt rum under året. 

Dotterbolag
I början av 2022 fusionerades dotterbolaget CreditForum i Sverige AB in i Företagsuniversitetet AB.  
Ny rektor har också ersatt tidigare rektor, tillika VD, i styrelsen för Institutet för Internationell  
Utbildning i Stockholm AB.

Styrelsen för Folkuniversitetet Stiftelsen Kursverksamheten vid Stockholms  
universitet med säte i Stockholm avger härmed årsredovisning och  
koncernredovisning för verksamheten i stiftelsen och koncernen för  
räkenskapsåret 2022-01-01  –   2022-12-31.

Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inte annat anges.

Sidorna 28–39 utgör en layoutad  
version av den information som  
återges i originalet av årsredovisningen.
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Flerårsöversikt – koncernen
Koncernens resultat och ställning (tkr) 2022 2021 2020 2019 2018

Nettoomsättning och bidrag 374 099 340 719 326 050 349 260 354 153

Resultat efter finansiella poster -1 685 9 547 -1 509 976 4 071

Årets resultat -1 685 9 547 -1 512 1 182 2 188

Balansomslutning 413 473 408 460 416 840 407 077 413 374

Eget kapitals utveckling 155 311 156 000 146 453 147 965 146 783

Soliditet 38% 38% 35% 36% 36%

Flerårsöversikt – stiftelsen
Stiftelsens resultat och ställning (tkr) 2022 2021 2020 2019 2018

Nettoomsättning och bidrag 330 896 303 778 267 354 283 358 281 816

Resultat efter finansiella poster -1 705 9 927 44 5 561 11 168

Årets resultat -122 9 927 41 5 978 7 749

Balansomslutning 405 391 400 915 389 470 396 911 394 298

Eget kapitals utveckling 160 572 160 694 150 767 150 726 144 748

Soliditet 40% 40% 39% 38% 37%

Definition nyckeltal se redovisningsprinciper.

Förvaltande stiftelser
Stiftelsen förvaltar 4 stiftelser i Sverige med ett eget kapital om 80 mkr samt en charity trust  
i Storbritannien med ett eget kapital om 1 mGBP.

Beträffande stiftelsens och koncernen resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande 
resultat- och balansräkningar med tillhörande kassaflödesanalyser och noter.

3. Icke-finansiella upplysningar
Folkuniversitetet ska vara en attraktiv arbetsgivare som arbetar aktivt för en god arbetsmiljö, gott 
ledarskap samt möjlighet för kompetensutveckling för samtliga medarbetare. Mångfalden ska bejakas 
inom Folkuniversitetet. En mångfald bland tjänstemän, lärare och cirkelledare innebär att kompetensen 
breddas och gör organisationen ännu mer framgångsrik. 

Alla anställda i Folkuniversitetet omfattas av kollektivavtalen mellan Unionen och Fremia, Lärarnas 
samverkansråd och Folkbildningsförbundet, Fastighetsanställdas förbund och Fremia.

Moderstiftelsen är fortsatt certifierad enligt SS-EN ISO 9001:2015. 

Moderstiftelsen fortsätter att vara miljödiplomerad enligt Svensk miljöbas och visar därmed att  
miljöledningssystemet uppfyller krav för genomförda konkreta miljöförbättringar. 

4. Hållbarhetsredovisning 
Stiftelsens hållbarhetsredovisning, enligt årsredovisningslagen 1995:1554 6 kap § 10–14 är presenterad 
på http://www.folkuniversitetet.se/region-ost.

5. Tillstånds- och anmälningspliktig verksamhet enligt miljöbalken 
Stiftelsen bedriver anmälningspliktig/tillståndspliktig verksamhet enligt miljöbalken. Anmälnings-
plikten/tillståndet avser gymnasieskolans verksamhet om krav på egenkontroll vilket innebär kunskap 
om verksamhetens påverkan på människors hälsa och på miljön. Egenkontrollen är systematiserad  
och ansvarsfördelning, kompetens och riskinventering är organiserad. Miljöförvaltningen i Stockholms 
stad ansvarar för tillsynen.

Tillstånd finns även för stiftelsens silversmidesverksamhet på Kungstensgatan i Stockholm vad gäller 
en gasolanläggning. Gasolansvarig är utsedd. Utbildningar i handhavande och årliga besiktningar 
genomförs. 

6. Resultat och ställning
Följdeffekterna av den säkerhetskris och påföljande sanktioner som utlösts av den ryska invasionen av 
Ukraina under 2022 har en fortsatt påverkan i samhället. En effekt är stigande inflation vilket påverkat 
kostnadsutvecklingen även för Folkuniversitetet. Stiftelsens nettoomsättning ökade 9 %, jämfört med 
2021. Yttre faktorer som räntehöjningar och höjda elkostnader har påverkat oss i negativ riktning, vilket 
har lett till en resultatförsämring efter finansiella poster. Pandemin hade fortsatt påverkan i början av 
året, trots det ökade omsättningen med 9 % inom folkbildningsverksamheten jämfört med året innan 
till 142 mkr. Skolverksamheten ökade sin omsättning till 111 mkr och uppdragsverksamheten ökade 
kraftigt, med 38,5% jämfört med året innan till 74 mkr. Denna ökning är dels hänförlig till konjunktur-
effekter, dels till ny verksamhet.

Folkbildningsrådet genomför ett omfattande arbete med att etablera ett nytt bidragsfördelningssystem 
för folkbildningen. Systemet är tänkt att fastställas under 2023 och få effekt fr o m 2024.
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Resultaträkningar
Koncernen Stiftelsen

tkr Not
2022-01-01 
2022-12-31

2021-01-01 
2021-12-31

2022-01-01 
2022-12-31

2021-01-01 
2021-12-31

Rörelsens intäkter

Nettoomsättning 256 209 226 846 220 228 196 157

Bidrag 117 890 113 873 110 668 107 621

Övriga rörelseintäkter 9 307 8 399 8 506 7 429

Summa rörelsens intäkter 3 383 406 349 118 339 402 311 207

Rörelsens kostnader

Direkta kurskostnader -44 170 -32 051 -23 071 -17 714

Övriga externa kostnader 5, 6 -89 376 -80 674 -77 016 -65 155

Personalkostnader 7 -239 759 -216 491 -229 569 -205 632

Avskrivningar av materiella och  
immateriella anläggningstillgångar

8 -10 147 -10 442 -9 812 -10 106

Övriga rörelsekostnader -151 -22 -149 -2

Summa rörelsens kostnader -383 603 -339 680 -339 617 -298 609

Rörelseresultat 4 -197 9 438 -215 12 598

Resultat från finansiella poster

Resultat från andelar i koncernföretag 9 - - 400 -932

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 10 1 281 2 258 789 238

Räntekostnader och liknande resultatposter 11 -2 769 -2 149 -2 679 -1 977

Summa från finansiella poster -1 488 109 -1 490 -2 671

Resultat efter finansiella poster -1 685 9 547 -1 705 9 927

Bokslutsdispositioner 22  - - 1 583 - 

Skatt på årets resultat 12 - - - -

Årets resultat -1 685 9 547 -122 9 927
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Balansräkningar
Koncernen Stiftelsen

tkr Not 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Tillgångar

Anläggningstillgångar

Immateriella anläggningstillgångar

Licensavtal 13 3 594 2 337 3 433 1 879

Materiella anläggningstillgångar

Byggnader och mark 14 334 795 333 142 334 795 333 142

Nedlagda utgifter på annans fastighet 15 3 775 4 342 3 775 4 342

Inventarier, verktyg och installationer 16 9 456 7 080 9 420 7 005

Summa materiella anläggningstillgångar 348 026 344 564 347 990 344 489

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i dotterbolag 17 - - 7 168 7 168

Andra långfristiga fordringar 18 5 760 6 210 3 760 4 210

Summa finansiella anläggningstillgångar 5 760 6 210 10 928 11 378

Summa anläggningstillgångar 357 380 353 111 362 351 357 746

Omsättningstillgångar

Varulager

Handelsvaror 140 126 140 126

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 10 000 8 418 8 443 5 465

Fordringar hos koncernföretag - - 557 570

Aktuella skattefordringar 113 - - -

Övriga fordringar 7 120 6 368 6 202 4 313

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 19 24 821 14 550 21 692 11 858

Summa kortfristiga fordringar 42 054 29 336 36 894 22 206

Kassa och bank 20 13 899 25 887 6 006 20 837

Summa omsättningstillgångar 56 093 55 349 43 040 43 169

Summa tillgångar 413 473 408 460 405 391 400 915

Koncernen Stiftelsen

tkr Not 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Eget kapital och skulder

Eget kapital 

Stiftelsekapital 160 694 150 767 160 694 150 767

Bundna reserver i dotterbolag 29 1 264 - -

Fria reserver -3 727 -5 578 - -

Årets resultat -1 685 9 547 -122 9 927

Summa eget kapital 155 311 156 000 160 572 160 694

Obeskattade reserver 22 - - - 1 583

Avsättningar

Avsättningar för pensioner  
och liknande förpliktelser

21,25,26 28 742 26 425 26 089 24 249

Avsättningar för skatter 22 - 348 - -

Summa avsättningar 28 742 26 773 26 089 24 249

Långfristiga skulder

Skulder till kreditinstitut 23,25,26 170 000 175 000 170 000 175 000

Summa långfristiga skulder 170 000 175 000 170 000 175 000

Kortfristiga skulder

Skulder till kreditinstitut 23,25,26 - - - -

Leverantörsskulder 17 245 16 522 13 815 12 230

Skulder till koncernföretag - - 34 106

Aktuella skatteskulder 1 023 142 1 023 341

Övriga skulder 8 900 9 920 8 808 7 155

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 24 32 252 24 103 25 050 19 557

Summa kortfristiga skulder 59 420 50 687 48 730 39 389

Summa eget kapital och skulder 413 473 408 460 405 391 400 915
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Rapport över förändring av koncernens eget kapital

31 december 2022

Fritt 
Stiftelse-

kapital

Bundna 
reserver 

i db
Fria 

reserver
Årets 

resultat

Totalt  
eget  

kapital

Ingående balans 1 januari 2022 150 767 1 264 -5 578 9 547 156 000

Disposition av föregående års resultat 9 927 -380 -9 547 0

Förskjutning mellan bundna och fria reserver 0

Försäljning/förvärv dotterbolag 0

Förändring av eget kapitalandel i obesk.reserver -1 235 1 235 0

Omräkningsdifferens 58 58

Årets resultat     938 -1 685 -747

Utgående balans 31 december 2022 160 694 29 -3 727 -1 685 155 311

Rapport över förändring av stiftelsens eget kapital

31 december 2022

Fritt 
Stiftelse-

kapital    
Årets 

resultat

Totalt  
eget  

kapital

Ingående balans 1 januari 2022 150 767 9 927 160 694

Disposition av föregående års resultat 9 927 -9 927 0

Årets resultat       -122 -122

Utgående balans 31 december 2022 160 694 -122 160 572

Kassaflödesanalys
Koncernen Stiftelsen

tkr Not 2022 2021 2022 2021

Rörelseresultat -197 9 438 -215 12 598

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet 28 13 909 10 502 12 251 11 465

Finansnetto -1 488 109 -1 490 -2 671

Betald skatt 420 1 975 682 364

Kassaflöde från den löpande verksamheten 
före förändringar av rörelsekapital

12 644 22 024 11 228 21 756

Förändring i rörelsekapital

 Förändring av varulager -14 8 -14 8

 Förändring av fordringar -12 604 -3 305 -14 687 -3 717

 Förändring av rörelseskulder 7 851 -17 939 8 659 1 400

Kassaflöde från den löpande verksamheten 7 877 788 5 186 19 447

Investeringsverksamheten

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar 13 -2 845 -2 736 -2 845 -2 589

Förvärv av finansiella anläggningstillgångar 18 - -2 110 - -110

Förvärv av materiella anläggningstillgångar 14,15,16 -12 079 -6 301 -12 079 -6 265

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 14,15,16 59 26 -92 3

Försäljning av dotterbolag - 460 - -

Kassaflöde från investeringsverksamheten -14 865 -10 661 -15 016 -8 961

Finansieringsverksamheten

Upptagna lån 23 55 000 - 55 000 -

Amortering av skuld -60 000 - -60 000 -

Utdelning - - - -

Kassaflöde från finansieringsverksamheten -5 000 0 -5 000 0

Årets kassaflöde -11 988 -9 873 -14 830 10 486

Likvida medel vid årets början 25 887 35 760 20 837 10 351

Likvida medel vid årets slut 13 899 25 887 6 007 20 837
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Noter till årsredovisningen

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar
Koncernens och stiftelsens finansiella rapport upprättas enligt Årsredovisningslagen och K3, BFNAR 
2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3). Tillämpade redovisningsprinciper är oförändrade 
jämfört med föregående år.

Alla belopp redovisas, om inte annat anges, i tusentals kronor (tkr). 

Värderingsprinciper koncernredovisningen
I koncernredovisningen konsolideras stiftelsen och samtliga dotterföretags verksamheter. 
Dotterföretag är alla företag i vilka Koncernen har rätten att utforma företagets finansiella och operativa 
strategier i syfte att erhålla ekonomiska fördelar. Alla dotterföretag är helägda och har balansdag den  
31 december och tillämpar stiftelsens värderingsprinciper.

Koncernredovisningen presenteras i valutan svenska kronor som också är stiftelsens redovisningsvaluta. 

Resultat för dotterföretag som förvärvats eller avyttrats under året redovisas från det datum förvärvet 
alternativt till det datum avyttringen träder i kraft, enligt vad som är tillämpligt.

Koncerninterna transaktioner och balansposter elimineras i sin helhet vid konsolidering, inklusive  
orealiserade vinster och förluster på transaktioner mellan koncernföretagen.

Koncernen tillämpar förvärvsmetoden vid redovisning av rörelseförvärv innebärande att det redovisade 
värdet av stiftelsens andelar i koncernföretag elimineras genom att avräknas mot dotterföretagets egna 
kapital vid förvärvet. 

Andelar i dotterföretag värderas till anskaffningsvärde eventuellt minskat med nedskrivningar.  
Stiftelsen upprättar en förvärvsanalys per förvärvstidpunkten för att identifiera Koncernens anskaff-
ningsvärde, dels för andelarna, dels för dotterföretagets tillgångar, avsättningar och skulder. Rörelse-
förvärvet redovisas i koncernen från och med förvärvstidpunkten.

Utdelningar från dotterföretag redovisas som intäkt.

Förvärvsmetoden
Anskaffningsvärdet för den förvärvade enheten beräknas som summan av köpeskillingen, dvs. 
• Verkligt värde vid förvärvstidpunkten för erlagda tillgångar med tillägg av uppkomna  

och övertagna skulder samt emitterade egetkapitalinstrument
• Utgifter som är direkt hänförliga till rörelseförvärvet
• Tilläggsköpeskilling eller motsvarande om detta kan uppskattas på ett tillförlitligt sätt

Förvärvade tillgångar och övertagna skulder värderas till det verkliga värdet per förvärvstidpunkten.
Goodwill fastställs efter separat redovisning av identifierbara immateriella tillgångar. Den beräknas som 
det överskjutande beloppet av summan av verkligt värde för överförd ersättning.

Obeskattade reserver    
I koncernredovisningen faller koncernföretagens bokslutsdispositioner bort och ingår i det redovisade 
resultatet efter avdrag för uppskjuten skatt. Detta innebär att koncernföretagens obeskattade reserver i 
koncernens balansräkning fördelas mellan uppskjuten skatteskuld och eget kapital. Eget kapital-andelen 
av obeskattade reserver ingår i posten Annat eget kapital inklusive årets resultat. 

Värderingsprinciper resultaträkningen
Intäkter
Koncernen genererar intäkter från utbildning och tjänster i form av kurs- och deltagarintäkter,  
kommunbidrag, region- och landstingsbidrag och statsbidrag. Merparten intäkter uppkommer från  
försäljningen av kurs- och deltagarintäkter och redovisas i posten Nettoomsättning. Intäkter värderas  
till det verkliga värdet av det som erhållits eller kommer att erhållas och redovisas i takt med av verk-
samheten genomförs.

Vid senareläggning av betalning från kunden redovisas dels en försäljning av kurs, dels en ränteintäkt.
Kurs- och deltagarintäkter redovisas i takt med att de intjänas och beräkning baseras på samarbetsavtal. 
Periodisering sker i enlighet med avtalets ekonomiska innebörd.

Stiftelsen erhåller statsbidrag från Folkbildningsrådet för folkbildning och verksamhet för asylsökande. 
Folkbildningen erhåller även bidrag från kommun, region och landsting. Erhållna bidrag baseras på  
verksamhet genomförd tidigare år. Stiftelsen erhåller även statsbidrag till utbildningar inom Yrkes-
högskolan samt statsbidrag från Arbetsförmedlingen. Stiftelsens gymnasieskola erhåller kommunal  
gymnasieersättning. Bidragen erhålls i takt med att verksamheten genomförs. Stiftelsen erhåller även 
övriga bidrag i form av EU-bidrag, donation från donationsstiftelse, bidrag från förening till gagn för  
folkbildningen samt vissa statliga fonder.

Ränteintäkter redovisas i takt med att de intjänas. Beräkning av ränteintäkter görs på basis av den  
underliggande tillgångens avkastning enligt effektivräntemetoden.

Operationell leasing
Samtliga leasingkontrakt redovisas som operationella leasingavtal. Kostnader avseende operationella 
leasingavtal kostnadsförs linjärt över leasingperioden. Tillhörande kostnader, såsom underhåll och  
försäkring, kostnadsförs när de uppkommer.

Värderingsprinciper balansräkningen
Anläggningstillgångar
Licenser
Immateriella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade 
avskrivningar och nedskrivningar. Aktiverade utgifter utgörs av utgifter för inköp och installationer  
av den specifika förvärvade programvaran.

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade av- och 
eventuella nedskrivningar. I anskaffningsvärdet ingår inköpspriset och andra direkt hänförliga utgifter 
såsom utgifter för leverans, hantering, installation, montering och konsulttjänster. När en komponent  
i en anläggningstillgång byts ut, utrangeras eventuell kvarvarande del av den gamla komponenten och 
den nya komponentens anskaffningsvärde aktiveras. Tillkommande utgifter som avser tillgångar som 
inte delas upp i komponenter läggs till anskaffningsvärdet om de beräknas ge företaget framtida eko-
nomiska fördelar, till den del tillgångens prestanda ökar i förhållande till tillgångens värde vid anskaff-
ningstidpunkten. Utgifter för löpande reparation och underhåll redovisas som kostnader. Korttids-
inventarier och inventarier av mindre värde kostnadsförs löpande.     
    
Materiella anläggningstillgångar skrivs av systematiskt över tillgångens bedömda nyttjandeperiod. 
Avskrivning av nedlagda utgifter på annans fastighet sker efter återstående kontraktstid. Stiftelsens 
mark har obegränsad nyttjandeperiod och skrivs inte av. Linjär avskrivningsmetod används för övriga 
typer av materiella tillgångar. Följande nyttjandeperioder tillämpas: 
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 Antal år
Byggnader och mark
– Stomme och grund 217/116
– Stomkompletteringar/innerväggar 100
– Värme sanitet 40
– El, data, brand 40
– Inre ytskikt/hyresgästanpassningar 15
– Ventilation 20
– Fasad 50
– Yttertak 50
– Snöräcken yttertak 25
– Transport/hiss 25
– Styr- och övervakning 15
– Kök, personal och restaurang 15
– Fönster 30
– WC 20
– Restpost 50
– Cafédel inkl. kök 15
– Omklädningsrum 15

Nedlagda utgifter på annans fastighet 2–10

Inventarier, verktyg och installationer
– Undervisningsdatorer  2
– Kontorsinventarier – data, undervisningsinventarier  3
– Övriga inventarier 5

Immateriella och materiella anläggningstillgångar tas bort från balansräkningen vid utrangering eller 
avyttring eller när inte framtida ekonomiska fördelar väntas från användning. Realisationsresultatet 
bestäms som skillnaden mellan försäljningspriset och tillgångens redovisade värde och redovisas  
i resultaträkningen i någon av posterna Övriga rörelseintäkter eller Övriga rörelsekostnader.

Prövning av nedskrivningsbehov av immateriella och materiella anläggningstillgångar
Per varje balansdag omprövas nyttjandeperioden och en bedömning görs av om det föreligger någon  
indikation på att en tillgångs värde är lägre än dess redovisade värde. Finns det en sådan indikation 
beräknas tillgångens återvinningsvärde. Om återvinningsvärdet understiger redovisat värde görs en 
nedskrivning som kostnadsförs. Återvinningsvärdet för en tillgång eller en kassagenererande enhet är 
det högsta av verkligt värde med avdrag för försäljningskostnader och nyttjandevärdet. Verkligt värde 
med avdrag för försäljningskostnader utgörs av det pris som beräknas erhållas vid en försäljning  
mellan kunniga parter som är oberoende av varandra. Avdrag görs för sådana kostnader som är direkt 
hänförliga till försäljningen. Nyttjandevärdet utgörs av framtida kassaflöden som en tillgång eller en 
kassagenererande enhet väntas ge upphov till.     
    
Finansiella instrument    
Kundfordringar värderas som omsättningstillgångar till anskaffningsvärde med avdrag för befarade  
förluster. Leverantörsskulder och andra icke-räntebärande skulder värderas till nominella belopp.

Avsättningar
En avsättning ska redovisas när företaget har en legal eller informell förpliktelse till följd av en inträffad 
händelse, det är sannolikt att ett utflöde av resurser kommer att krävas för att reglera förpliktelsen och en 
tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. Avsättningen omprövas varje balansdag och justeringar 
redovisas i resultaträkningen. 

Pågående uppdrag i koncernbolag 
För utförda tjänsteuppdrag redovisas intäkterna i förhållande till uppdragets färdigställandegrad på 
balansdagen (successiv vinstavräkning). Ett uppdrags färdigställandegrad bestäms genom att nedlagd tid 
jämförs med beräknad total tid på uppdraget och av antalet deltagare som har fått en lösning med totala 
antalet deltagare.

Kortfristiga placeringar
Värdepapper som är anskaffade med avsikt att innehas kortsiktigt redovisas till anskaffningsvärde  
och i efterföljande värderingar i enlighet med lägsta värdets princip till det lägsta av anskaffningsvärde 
och marknadsvärde. I posten kortfristiga placeringar ingår värdepapper som innehas för att placera  
likviditetsöverskott på kort sikt.

Inkomstskatter koncernbolag
Aktuell skatt är skattekostnaden för innevarande räkenskapsår som avser årets skattepliktiga resultat 
och den del av tidigare räkenskapsårs inkomstskatt som ännu inte redovisats. Värderingar av aktuell 
skatt sker till nominella belopp och görs enligt de skatteregler och skattesatser som är beslutade eller 
aviserade och som med stor säkerhet kommer att fastställas. Den statliga inkomstskattesatsen i Sverige 
beräknas på nominellt bokfört resultat med tillägg för ej avdragsgilla poster och med avdrag för ej  
skattepliktiga intäkter.

Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräkningsmetoden på alla temporära skillnader som uppkommer  
mellan redovisade och skattemässiga värden på tillgångar och skulder. Uppskjutna skatteskulder och 
skattefordringar beräknas utifrån den förväntade skattesats vid tidpunkten för återföringen av den 
temporära skillnaden. 

Uppskjuten skattefordran avseende underskottsavdrag eller andra framtida skattemässiga avdrag 
redovisas i den utsträckning det är sannolikt att avdraget kan avräknas mot överskott i framtida 
nyttjandeperiod. 

Likvida medel
Likvida medel består av kassamedel och disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinsti-
tut och andra kortfristiga, likvida placeringar som lätt kan omvandlas till känt belopp och som är utsatta 
för obetydlig risk för värdefluktuationer. Sådana placeringar har en löptid på maximalt tre månader.  

Eget kapital
Eget kapital består av följande poster:

Fondkapital är stiftelsens egna kapital och består av ursprungligt fonderat kapital samt  
balanserat resultat.

Bundna reserver i dotterbolag som inkluderar:
* Aktiekapital
* Eget kapitalandel i obeskattade reserver

Fria reserver som inkluderar följande:
* Balanserat resultat, dvs. alla balanserade vinster/förluster för innevarande och tidigare perioder
* Årets resultat

Ersättningar till anställda
Kortfristiga ersättningar
Kortfristiga ersättningar till anställda, exempelvis löner, semesterersättningar och betald sjukfrånvaro 
är ersättningar till anställda som förfaller inom 12 månader från balansdagen det år som den anställde 
tjänat in ersättningen. Kortfristiga ersättningar värderas till det odiskonterade beloppet som bolaget 
förväntas betala till följd av den outnyttjade rättigheten.

Avgiftsbestämda pensionsplaner
Koncernen betalar fastställda avgifter till andra juridiska personer avseende pension och försäkringar 
för enskilda anställda. Koncernen har inga legala eller informella förpliktelser att betala ytterligare avgif-
ter utöver betalningar av den fastställda avgiften som redovisas som en kostnad i den period där  
den relevanta tjänsten utförs.
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Förmånsbestämda pensionsplaner
Koncernens förmånsbestämda planer som regleras genom betalning av pensionspremier redovisas som 
avgiftsbestämda pensionsplaner och kostnadsförs därmed i den period där den relevanta tjänsten utförs. 
Stiftelsen och Företagsuniversitetet har även förmånsbestämda planer i egen regi hos Försäkrings-
bolaget PRI Pensionsgaranti och värderas enligt beloppsuppgift som erhållits från PRI. 

Ersättning vid uppsägning
Avsättning för avgångsvederlag redovisas när Koncernen har en legal eller informell förpliktelse att 
avsluta anställning före dess upphörande eller att lämna ersättning vid uppsägning genom erbjudande 
för att uppmuntra frivillig avgång. Avsättning görs för den delen av uppsägningslönen som den anställde 
får utan arbetsplikt med tillägg för sociala avgifter vilket representerar den bästa uppskattningen av den 
ersättning som förväntas krävas för att reglera förpliktelsen på balansdagen.

Eventualförpliktelser
Som eventualförpliktelse redovisas en befintlig förpliktelse till följd av inträffade händelser, men som 
inte redovisas som skuld eller avsättning eftersom det inte är sannolikt att ett utflöde av resurser kommer 
att krävas för att reglera förpliktelsen.

Garantiåtaganden i koncernbolag
För garantiåtaganden avsätts medel enligt bedömda framtida kostnader under 24 månader.  
Bedömningen bygger på prognostiserat antal deltagare och beräknad kostnad per deltagare.

Obeskattade reserver
Till följd av kopplingen mellan redovisning och beskattning redovisas obeskattade reserver i företaget. 
Dessa består till 20,6 % av uppskjuten skatt. 

Kassaflödesanalys
Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast  
transaktioner som medfört in- eller utbetalningar.

Redovisningsprinciper i stiftelsen
Stiftelsen tillämpar samma värderingsprinciper som koncernen.

Nyckeltalsdefinitioner
Soliditet – Justerat eget kapital i procent av balansomslutning.
Medelantal anställda – Den under året utförda arbetsvolymen uttryckt i antal heltidsanställda.

Not 2 Uppskattningar och bedömningar

Vid upprättandet av de finansiella rapporterna kräver detta att företagsledningen gör bedömningar 
och uppskattningar samt antaganden som påverkar tillämpningen av redovisningsprinciperna och de 
redovisade beloppen av tillgångar, skulder, intäkter och kostnader. Uppskattningar och antaganden är 
baserade på historiska erfarenheter och ett antal andra faktorer som under rådande förhållanden anses 
rimliga. Resultatet av dessa uppskattningar och antaganden används sedan för att bedöma de redovisade 
värdena på tillgångar och skulder som inte annars framgår tydligt från andra källor. Det verkliga värdet 
kan avvika från dessa uppskattningar och bedömningar. 

Vid upprättande av koncernens och stiftelsens redovisning har företagsledningen kommit fram till att 
värdering av kundfordringar, skatt och immateriella tillgångar är de kritiska områden där andra upp-
skattningar och bedömningar skulle kunna medföra effekter på resultat och ställning.

Not 3 Fördelning intäkter
Koncernen Stiftelsen

    2022 2021 2022 2021

Nettoomsättning    

Deltagarintäkter 206 910 179 555 170 929 148 866

Kommunal ersättning gymnasieverksamhet   49 298 47 291 49 298 47 291

Summa 256 209 226 846 220 228 196 157

   

Bidrag    

Statsbidrag * 89 245 89 126 82 024 82 874

Kommunbidrag 4 809 4 272 4 809 4 272

Regionbidrag 4 819 4 279 4 819 4 279

Övriga bidrag   19 016 16 196 19 016 16 196

Summa 117 890 113 873 110 668 107 621

*) varav

Allmänna statsbidraget till folkbildning 26 692 25 766 26 692 25 766

Allmänna statsbidraget till folkbildning, tidigare år 542 508 542 508

Statsbidrag folkbildning, riktade bidrag 7 080 6 284 7 080 6 284

Statsbidrag folkbildning, riktade bidrag, tidigare år -84 819 -84 819

Statsbidrag i balansräkning, se not 19 och 24

Koncernens geografiska marknad är Norden.

Övriga rörelseintäkter   2022 2021 2022 2021

Stöd Covid-19 pandemin    

– stöd för sänkta hyror - 0 - - 

– korttidsstöd  - 1 560  - 688 

– omställningsstöd - 0 -  - 

– sjuklöneersättning - 0 - - 

– kommunalt stöd   - 362 - 362 

Summa 0 1 922 0 1 050

Övriga intäkter   9 308 6 477 8 506 6 379

Summa 9 308 8 399 8 506 7 429

Summa intäkter 383 406 349 118 339 402 311 207

Not 4 Inköp och försäljning mellan koncernbolag
Stiftelsen

        2022 2021

Andel av årets totala försäljning som skett till andra företag inom koncernen 1% 1%

Andel av årets totala inköp som skett från andra företag inom koncernen  3% 1%
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Not 5 Operationella leasingavtal
Leasingavtalen utgörs i allt väsentligt av hyrda lokaler. Avtalens längd varierar från tre månader  
till sju år. Förutom hyra på lokaler avser avtalen leasing av inventarier. 

Koncernen Stiftelsen

Framtida minimileaseavgifter avseende icke uppsägnings-
bara operationella leasingavtal förfaller enligt följande:

2022 2021 2022 2021

Förfaller till betalning inom ett år 26 023 19 543 22 543 16 965

Förfaller till betalning senare än ett år men inom 5 år 26 316 24 990 22 771 22 902

Förfaller till betalning senare än fem år   - - - -

Summa 52 339 44 533 45 314 39 867

Under perioden kostnadsförda leasingavgifter 24 757 23 586 21 351 17 955

Not 6 Arvode till revisorer
Koncernen Stiftelsen

    2022 2021 2022 2021

Grant Thornton AB    

Revisionsuppdrag - 204 - 184

Revisionsverksamhet utöver revisionsuppdraget - 38 - -

KPMG Bohlins AB    

Övriga uppdrag - - - -

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB    

Revisionsuppdrag 479 290 401 170 

Revisionsverksamhet utöver revisionsuppdraget 118 84 118 84 

Summa   597 616 519 438

Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och 
eventuell verkställande direktörs förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets 
revisor att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser vid sådan gransk-
ning eller genomförandet av sådana övriga arbetsuppgifter. Allt annat är övriga uppdrag. 

Not 7 Anställda och personalkostnader
Koncernen Stiftelsen

Medelantalet anställda   2022 2021 2022 2021

Kvinnor 251 224 243 214

Män   111 108 107 104

Summa 362 332 350 318

Fördelning mellan kvinnor och män i styrelsen

Kvinnor 5 4 5 4

Män 11 6 8 6

Fördelning mellan kvinnor och män i företagsledningen

Kvinnor 8 5 5 5

Män 3 2 2 2

Uppgifterna avser förhållandet på balansdagen.

Koncernen Stiftelsen

Löner och andra ersättningar   2022 2021 2022 2021

Styrelsen och Verkställande direktören/Rektor 2 484 2 365 1 461 1 374

Övriga anställda   148 898 130 274 143 002 124 093

Summa 151 382 132 639 144 463 125 467

Sociala kostnader          

Pensionskostnader Verkställande direktören/Rektor 552 718 429 436

Pensionskostnader övriga anställda 15 024 12 890 14 104 12 234

Sociala avgifter enligt lag och avtal 50 121 44 193 47 502 41 609

Summa   65 697 57 801 62 035 54 279

Summa löner, andra ersättningar och sociala kostnader 217 079 190 440 206 498 179 746

Information om avgångsvederlag

Stiftelsens rektors anställningsvillkor innebär att, vid uppsägning från arbetsgivarens sida, är uppsäg-
ningstiden 12 månader. Dotterbolags VD:s anställningsvillkor innebär att, vid uppsägning från arbets-
givarens sida, är uppsägningstiden 24 månader.

Not 8 Årets avskrivningar
Koncernen Stiftelsen

    2022 2021 2022 2021

Immateriella anläggningstillgångar 1 588 2 075 1 291 1 778

Materiella anläggningstillgångar   8 559 8 367 8 521 8 328

Summa 10 147 10 442 9 812 10 106

Not 9 Resultat från andelar i koncernföretag
Stiftelsen

        2022 2021

Utdelning 400 -

Nedskrivningar aktier koncernbolag - 932

Not 10 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter
Koncernen Stiftelsen

  2022 2021 2022 2021

Räntor 265 205 239 205

Utdelningar 29 28 29 28

Kursdifferenser 521 5 521 5

Realisationsresultat vid försäljningar 466 2 020 - - 

Återföring nedskrivning kortfristiga placeringar   - - - -

Summa   1 281 2 258 789 238
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Not 11 Räntekostnader och liknande resultatposter
Koncernen Stiftelsen

  2022 2021 2022 2021

Räntor 2 529 2 145 2 439 1 973

Realisationsresultat vid försäljningar - - - -

Kursdifferenser   240 4 240 4

Summa 2 769 2 149 2 679 1 977

Not 12 Skatt på årets resultat
De huvudsakliga komponenterna i skattekostnaden för räkenskapsåret och förhållandet mellan  
förväntad skattekostnad baserat på svensk effektiv skattesats för bolaget på 20,6 % (20,6 %) och  
redovisad skattekostnad i resultatet är enligt följande:

Koncernen Stiftelsen

Redovisad skattekostnad   2022 2021 2022 2021

Resultat före skatt -1 685 9 547 -1 705 9 927

Skattekostnaden består av följande komponenter    

Aktuell skatt    

 På årets resultat 347 -1 967 351 -2 045

Ej avdragsgilla kostnader -174 -123 -130 -265

Ej skattepliktiga intäkter 870 1 254 774 1 254

Justering av tidigare års skatt - - - -

Schablonintäkt på periodiseringsfonder 0 -2 0 -2

Uppskjuten skattekostnad/-intäkt    

 Förändring av temporära skillnader - - - -

 Utnyttjande skattemässiga underskottsavdrag   -1 044 838 -996 1 058

Redovisad skatt i resultaträkningen   0 0 0 0

Not 13 Licensavtal
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-312022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 40 370 37 634 12 970 10 381

Årets försäljningar/utrangeringar -2 887 - -2 887 -

Årets anskaffning   2 845 2 736 2 845 2 589

Summa ackumulerade anskaffningsvärden 40 328 40 370 12 928 12 970

Ingående avskrivningar -38 033 -35 958 -11 091 -9 313

Årets försäljningar/utrangeringar 2 887 - 2 887 -

Årets avskrivning   -1 588 -2 075 -1 291 -1 778

Summa ackumulerade avskrivningar -36 734 -38 033 -9 495 -11 091

Utgående redovisat värde 3 594 2 337 3 433 1 879

Not 14 Byggnader och mark
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-312022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 385 946 383 491 385 946 383 491

Årets försäljningar/utrangeringar -1 326 -129 -1 326 -129

Årets anskaffning   5 911 2 584 5 911 2 584

Summa ackumulerade anskaffningsvärden 390 531 385 946 390 531 385 946

Ingående avskrivningar    

 Avskrivningar över plan -6 000 -6 000 -6 000 -6 000

 Planenlig avskrivning   -46 803 -42 959 -46 803 -42 959

 Summa ackumulerade avskrivningar, ingående balans -52 803 -48 959 -52 803 -48 959

Årets försäljningar/utrangeringar 1 176 128 1 176 128

Årets avskrivning   -4 109 -3 973 -4 109 -3 973

Summa ackumulerade avskrivningar -55 736 -52 804 -55 736 -52 804

Utgående redovisat värde 334 795 333 142 334 795 333 142

Härav, stiftelsen:   Anskaffning Avskrivning Netto

 Borgarskolan 1, Stockholm 38 605 -10 391 28 214

 Kungstenen 5, Stockholm   351 927 -45 346 306 581

 Summa 390 532 -55 737 334 795

Vart tredje år görs en marknadsvärdering av fastigheterna. Den senaste genomfördes med värderings-
punkt 2022-11-23 och resulterade i en sammanlagd värdering av 755 mkr för båda fastigheterna  
i centrala Stockholm.

 Borgarskolan 1, Stockholm         155 000

 Kungstenen 5, Stockholm         600 000

 Summa 755 000

Not 15 Nedlagda utgifter på annans fastighet
Koncernen Stiftelsen

  2022-12-31 2021-12-312022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 5 983 5 166 5 983 5 166

Årets utrangering och försäljning - - - -

Årets anskaffningar   292 817 292 817

Summa ackumulerade anskaffningsvärden 6 275 5 983 6 275 5 983

Ingående avskrivningar -1 641 -914 -1 641 -914

Årets utrangering och försäljning - - - -

Årets avskrivningar   -859 -727 -859 -727

Summa ackumulerade avskrivningar -2 500 -1 641 -2 500 -1 641

Utgående redovisat värde 3 775 4 342 3 775 4 342
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Not 16 Inventarier, verktyg och installationer
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-312022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 52 257 53 605 46 238 44 669

Årets försäljningar/utrangeringar -3 741 -4 248 -3 678 -1 295

Årets anskaffningar   5 876 2 900 5 876 2 864

Summa ackumulerade anskaffningsvärden 54 392 52 257 48 436 46 238

Ingående avskrivningar -45 177 -45 733 -39 233 -36 898

Årets försäljningar/utrangeringar 3 831 4 223 3 769 1 293

Årets avskrivning   -3 590 -3 667 -3 552 -3 628

Summa ackumulerade avskrivningar -44 936 -45 177 -39 016 -39 233

Utgående redovisat värde 9 456 7 080 9 420 7 005

Not 17  Andelar i dotterbolag
Stiftelsen

        2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 10 102 10 102

Lämnade aktieägartillskott - -

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden       10 102 10 102

Ingående nedskrivningar -2 934 -2 002

Årets nedskrivning - -932

Utgående ackumulerade nedskrivningar       -2 934 -2 934

Utgående redovisat värde 7 168 7 168

Specifikation av Stiftelsens aktier och andelar i koncernföretag

Företag, Antal Kvot- Redovisat Eget Årets
Organisationsnummer, Säte Andel % värde  värde kapital Resultat

Institutet för Internationell Utbildning  
i Stockholm AB

1 000 100 7 168 7 062 294

556469-5822, Stockholm 100%

Specifikation av dotterbolags aktier och andelar i koncernföretag

Företag, Antal Kvot- Redovisat Eget Årets
Organisationsnummer, Säte Andel % värde  värde kapital Resultat

Företagsuniversitetet AB 10 000 100 9 154 3 999 125
556259-2575, Stockholm 100%

Folkuniversitetet Uppdrag i Stockholm AB 100 1 000 102 100 0
556621-3830, Stockholm 100%

Bokfört värde i dotterbolags balansräkningar 9 256 4 099 125

CreditForum i Sverige AB har fusionerats in i Företagsuniversitetet AB under 2022

Not 18 Långfristiga fordringar
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Lån Folkuniversitetets kansli 3 650 4 100 3 650 4 100

Deposition Elkraft Sverige 110 110 110 110

Lån Folkuniversitetet Stiftelsen  
Kursverksamheten vid Göteborgs universitet 

2 000 2 000 - -

Summa   5 760 6 210 3 760 4 210

Not 19 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Förutbetalda hyror 6 008 4 148 5 282 3 990

Övriga upplupna intäkter * 13 154 5 930 12 668 4 744

Övriga förutbetalda kostnader   5 659 4 472 3 742 3 124

Summa 24 821 14 550 21 692 11 858

* varav upplupna statsbidrag, allmänna bidrag folkbildning 
(samt stöd Covid-19 pandemin 2021).

836 1 964 836 1 464

Not 20 Checkräkningskredit
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Nyttjad kredit per 31/12 11 559 - 11 559 -

Ej utnyttjad kredit per 31/12   24 441 36 000 19 441 31 000

Summa 36 000 36 000 31 000 31 000

Not 21 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Avsättningar enligt tryggandelagen    

Ingående avsättning FPG/PRI pension 26 425 26 555 24 249 24 472

Övriga justeringar 2 317 -130 1 840 -223

Summa   28 742 26 425 26 089 24 249

Från 1998-01-01 t.o.m. 2004-12-31 har stiftelsen och dess dotterbolag Företagsuniversitetet AB tryggat 
utfästa pensioner genom avsättning till kontot Avsatt till pensioner. Avsättningen är tryggad genom 
försäkring hos FPG (Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti). Avsättningarna gäller alla tillsvidare- 
anställda fyllda 28 år. Fr.o.m. 2005-01-01 har koncernen övergått till premiebetalning via Alecta.
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Not 22 Obeskattade reserver, uppskjuten skatt och andel eget kapital
Stiftelsen

2022-12-31 2021-12-31

Periodiseringsfond år 2018       - 1 583

Summa 0 1 583

Koncernen vid  
Årets 

ingång
Avsätt-
ningar

Upplös-
ningar

Årets 
slut

Obeskattade reserver 1 583 0 -1 583 0

Skattemässiga underskottsavdrag

Uppskjuten skatt -348 0 348 0

Eget kapitalandel -1 235 0 1 235 0

Not 23 Långfristiga skulder
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Skuld till kreditinstitut (förfallodatum 2023-05-31)* 65 000 65 000 65 000 65 000

Skuld till kreditinstitut (förfallodatum 2023-04-28)* 50 000 50 000 50 000 50 000

Skuld till kreditinstitut (förfallodatum 2023-05-31)* 55 000 60 000 55 000 60 000

Summa   170 000 175 000 170 000 175 000

*Skuld som förfaller per 2023-04-28 och 2023-05-31 har garanterats förlängning av kreditinstitut.

Not 24 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Upplupna löner 2 575 2 400 2 546 2 317

Semesterlöneskuld 4 949 3 650 4 427 2 993

Sociala avgifter 2 508 1 889 2 190 1 673

Upplupna räntor 456 270 456 270

Förutbetalda intäkter 17 865 10 697 12 248 7 842

Projektrelaterade poster -  - - - 

Övriga poster   3 899 5 197 3 183 4 462

Summa 32 252 24 103 25 050 19 557

Not 25  Ställda säkerheter
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Säkerheter ställda för egna skulder till kreditinstitut*    

Fastighetsinteckningar 315 000 315 000 315 000 315 000

Säkerheter ställda för egna skulder till PRI Pensionsgaranti**    

Fastighetsinteckningar   20 000 20 000 20 000 20 000

Summa 335 000 335 000 335 000 335 000

 * Stiftelsens ställda säkerhet till Försäkringsbolaget PRI Pensionsgaranti  
avser koncernens samtliga skulder till PRI Pensionsgaranti.

 ** PRI Pensionsgaranti har säkerhet i andra hand inom 35 mkr.

Not 26 Eventualförpliktelser
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Borgensförbindelse pensionsförpliktelse PRI Pensionsgaranti    
Företagsuniversitetet AB - - 53 44

Ansvarsförbindelse till förmån för koncernföretag    
Borgensförbindelse lån Stiftelsen Braheskolan - - - -

Pensionsförpliktelser som inte har upptagits  
bland skulderna eller avsättningarna

   

Pensionsförpliktelser PRI Pensionsgaranti   580 534 527 490

Summa 580 534 580 534

Not 27 Väsentliga händelser efter räkenskapsårets slut
Inga händelser som leder till justeringar eller betydande händelser som inte leder till justeringar  
har inträffat mellan balansdagen och datumet för utfärdande.

Not 28  Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet
Koncernen Stiftelsen

    2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Avskrivningar 10 596 10 442 10 170 10 106

Realisationsresultat och nedskrivningar - -2 020 150 932

Fusionsresultat Credit Forum 1 342 - - -

Övriga justeringar 2 372 2 080 1 840 427

Summa   14 310 10 502 12 160 11 465

Stockholm den dag som framgår av vår elekroniska underskrift

Lars Bergström, ordförande
Karin Helander, vice ordförande
Mats Danielson
Richard Wahlund
Alicia Dickner
Alice Brolin
Emma Aho 
Douglas Svanström
Birgitta Wahlman Laurell
Olof Olsson, rektor

Vår revisionsberättelse har avgivits den dag som  
framgår av vår elektroniska underskrift

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB
Jens Persson, auktoriserad revisor 

Christian Bratt, revisor, utsedd av Stockholms universitets studentkår
Peder Hård af Segerstad, revisor, utsedd av Folkuniversitetsföreningen



40    FOLKUNI V ERSITETETS Å RSBER ÄTTELSE 202240    FOLKUNI V ERSITETETS Å RSBER ÄTTELSE 2022

Revisionsberättelse
Till styrelsen i Folkuniversitetet Stiftelsen Kursverksamheten vid Stockholms universitet,  
org.nr 802006-4096

Rapport om årsredovisningen och koncernredovisningen

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen och koncernredovisningen för Folkuniversitetet Stiftelsen 
Kursverksamheten vid Stockholms universitet för år 2022.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen och koncernredovisningen upprättats i enlighet med  
årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av moderstiftelsens och  
koncernens finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dessas finansiella resultat och  
kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovis-
ningens och koncernredovisningens övriga delar. 

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs 
närmare i avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den förtroendevalda revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor 
har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Annan information än årsredovisningen och koncernredovisningen
Den andra informationen utgörs av ett dokument i vilket årsredovisningen inte ingår. Den andra  
informationen består av Årsberättelse 2022 som vi inhämtade före datumet för denna revisions-
berättelse. I Årsberättelsen utgör sida 1–27 annan information, medan sida 28–39 en layoutad version  
av den information som återges i originalet av årsredovisningen.

Det är styrelsen som har ansvaret för denna andra information.

Vårt uttalande avseende årsredovisningen och koncernredovisningen omfattar inte denna information 
och vi gör inget uttalande med bestyrkande avseende denna andra information.

I samband med vår revision av årsredovisningen och koncernredovisningen är det vårt ansvar att läsa 
den information som identifieras ovan och överväga om informationen i väsentlig utsträckning är 
oförenlig med årsredovisningen och koncernredovisningen. Vid denna genomgång beaktar vi även den 
kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen i övrigt verkar innehålla 
väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra 
informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att 
rapportera i det avseendet.

Styrelsens och rektorns ansvar
Det är styrelsen och rektorn som har ansvaret för att årsredovisningen och koncernredovisningen upp-
rättas och att de ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen och rektorn ansvarar även 
för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning och koncernre-
dovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen och koncernredovisningen ansvarar styrelsen och rektorn för 
bedömningen av stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om 
förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fort-
satt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen och rektorn avser att upphöra 
med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i 
Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på misstag, och att 
lämna en revisionsberättelse som innehåller mina uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säker-
het, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid 
kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av 
oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan  
förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:

•  identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa 
beror på oegentligheter eller på misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån 
dessa risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund 
för mina uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter 
är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta 
agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av 
intern kontroll.

•  skaffar jag mig en förståelse av den del av stiftelsens interna kontroll som har betydelse för min  
revision för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men 
inte för att uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.

•  utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens  
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.

•  drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprät-
tandet av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, 
om huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållan-
den som kan leda till betydande tvivel om stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar 
slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärk-
samheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana 
upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de 
revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en stiftelse inte längre kan fortsätta verksamheten.

•  utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen,  
däribland upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt 
tidpunkten för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen,  
däribland eventuella betydande brister i den interna kontrollen som jag identifierat.

De förtroendevalda revisorernas ansvar
Vi har att utföra en revision enligt stiftelselagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. vårt mål  
är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med års-
redovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av stiftelsens resultat och ställning.
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen och koncernredovisningen har vi även utfört en revision av  
styrelsens förvaltning för Folkuniversitetet Stiftelsen Kursverksamheten vid Stockholms universitet  
för år 2022.

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna inte handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförord-
nandet eller årsredovisningslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare  
i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till moderstiftelsen och koncernen enligt  
god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt 
uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt stiftelselagen och stiftelseförordnandet. 

Revisorernas ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande, är att inhämta revisions-
bevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt 
avseende:

•  företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättnings-
skyldighet mot stiftelsen eller om det finns skäl för entledigande, eller

•  på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda  
ersättningsskyldighet mot stiftelsen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn profes-
sionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av 
förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande gransknings-
åtgärder som utförs baseras på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda 
revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar gransk-
ningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg 
och överträdelser skulle ha särskild betydelse för stiftelsens situation. Vi går igenom och prövar fattade 
beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande.

Stockholm den dag som framgår av våra elektroniska underskrifter

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB
Jens Persson, auktoriserad revisor

Christian Bratt, revisor, utsedd av Stockholms universitets studentkår
Peder Hård af Segerstad, revisor, utsedd av Folkuniversitetsföreningen
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Rapporterade timmar och unika deltagare i studiecirklar, rapporterade timmar  
och unika deltagare i annan folkbildningsverksamhet samt antalet kulturarrangemang.  
Preliminära siffror från SCB per 2023-03-08.

Studiecirklar
Annan folkbildnings- 

verksamhet
Kulturarrange-

mang

Kommun
2022 

timmar
2021 

timmar
2022 

Unika delt.

2021 
Unika delt.

2022 
timmar

2021 
timmar

2022 
Unika delt.

2021 
Unika delt.

2022 
antal

2021 
antal

Botkyrka   12   6       1

Danderyd 574 238 20 18       55

Ekerö         2

Haninge 306       1

Huddinge   279 31 26     35 98

Järfälla 1 104 1 496 143 203 56 120   63   1

Lidingö   198   3   24 1 2

Nacka 1 140 986 9 26 8   2 1

Norrtälje 116 77 14 15   4  

Nynäshamn 60 18      

Sollentuna 172 270 20 26 7 6 9 13

Solna 2 060 2 011 307 311 1 036 779 341 272 46 142

Stockholm 45 622 43 391 9 512 7 970 20 512 20 705 7 436 7 996 887 604

Sundbyberg         1

Södertälje 18 454 18 127 1 620 1 739 1 133 1 467 662 578 25 27

Tyresö 124 136 5 5     2

Täby 396 20      

Upplands Bro 24 15      

Upplands Väsby 568 559 58 82 753 661 95 92 7 3

Vallentuna 120 100 8 9     5 5

Värmdö     23 23 64 36

Österåker 170 85 26 4 83   89   14 3

Stockholms län 71 010 67 965 11 826 10 443 23 611 23 732 8 680 9 001 1 101 991

         

Eskilstuna 5 896 7 046 91 125 8 4  

Katrineholm 68 21      

Nyköping 1 467 644 138 123 268 798 129 94 7 2

Strängnäs 56 40 21 13 17 52 11 22  

Trosa 306 76 43 29         1 1

Södermanlands 
län

7 793 7 806 314 290 293 850 144 116 8 3

Statistik folkbildning
Antalet deltagare 2022 jämfört med 2021

Enligt ämnesindelning (SUN) – Svensk Utbildningsnomenklatur.  
Preliminära siffror från SCB per 2023-03-08.

Ämne

2022 
Stud.

cirklar

2021 
Stud.

cirklar

2022 
Kulur-

arr.

2021 
Kutur- 

arr.

2022 
Annan 

fbv.

2021 
Annan 

fbv.

2022 
 

Summa

2021 
 

Summa

0.  Allmän utbildning 59 94 296 365 81 113 436 572

1.  Pedagogik och ledarutbildning 5 7 11 0 138 55 154 62

2.  Humaniora, språk och konst 25 503 22 185 139 859 123 200 14 544 14 598 179 906 159 983

3.  Samhälls- och 
beteendevetenskap

808 723 14 205 10 527 547 949 15 560 12 199

4. Naturvetenskap,  
matematik och data

279 155 6 184 3 201 383 485 6 846 3 841

5. Teknik 114 94 1 998 260 119 224 2 231 578

6. Lant- och skogsbruk 36 16 595 83 276 259 907 358

7. Hälso- och sjukvård  
samt social omsorg

67 4 15 000 738 64 29 15 131 771

8. Tjänster 103 85 1 362 713 79 176 1 544 974

9. Övriga ämnen 105 23 964 886 24 3 1 093 912

Totalt 27 079 23 386 180 474 139 973 16 255 16 891 223 808 180 250
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”Vi ser många exempel på  
autokrati i dag. Då ser  

man ännu tydligare värdet  
av en demokrati och att  

alla ska ha en röst som är lika 
mycket värd.”

Lars Bergström, styrelseordförande 
Folkuniversitetet region Öst

4 KÄRNVÄRDEN

Universitetsanknytning
Studieverksamheten utvecklas i nära  

samarbete med universiteten.

Oberoende
Vi är fristående från politiska, religiösa, 

 kommersiella och fackliga intressen.

Förnyelse
Vi förnyar ständigt vårt kursutbud och utforskar  

nya vägar för att förmedla kunskap.

Internationalisering
Vår verksamhet berikas av inter nationella  

kunskaper och erfarenheter, bland annat genom  
samarbetet med våra skolor i Europa.

3 OMRÅDEN

Folkbildning 
Vi är ett av tio studieförbund som  

bedriver studiecirklar, kulturprogram  
och annan folkbildning.

Skolor 
Vi har konst- och kulturutbildningar,  

yrkeshögskoleutbildningar,  
folkhögskolor och ett gymnasium.

Uppdrag
Vi har uppdrag för arbetsförmedlingar,  

kommuner och företag med syfte att leda  
människor vidare till jobb eller studier.

Det här är  
Folkuniversitetet
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Studiecirklar
Annan folkbildnings- 

verksamhet
Kulturarrange-

mang

Kommun
2022 

timmar
2021 

timmar
2022 

Unika delt.
2021 

Unika delt.

2022 
timmar

2021 
timmar

2022 
Unika delt.

2021 
Unika delt.

2022 
antal

2021 
antal

Finspång 60 40 21 19     2 6

Kinda         2 3

Linköping 4 489 3 789 996 901 1 040 1 024 862 702 55 255

Mjölby 183 132 35 4 16 6 42 38

Motala 961 538 222 151 115 59 86 37 176 109

Norrköping 4 774 6 017 770 794 868 796 475 396 92 245

Söderköping         243 140

Vadstena 566 390 131 104 387 250 74 44 153 181

Valdemarsvik 224 429 17 18     7 3

Åtvidaberg 159 232 32 25 73 64 6 6 74 40

Ödeshög 36 20 3 3         32 3

Östergötlands 
län

11 452 11 587 2 227 2 019 2 499 2 193 1 509 1 185 878 1 023

         

Eksjö           63

Gislaved 4 858 3 798 195 163 1 190 872 110 129 181 186

Gnosjö     16 7 7 1

Jönköping 1 669 1 227 519 378 430 433 251 298 167 233

Tranås         5

Vetlanda   96   5      

Värnamo 18 36 7 15   128   59 24 37

Jönköpings län 6 545 5 157 721 561 1 636 1 433 368 486 384 520

         

Gotland 3 679 3 674 336 249 184 134 91 64 151 111

Gotland 3 679 3 674 336 249 184 134 91 64 151 111

         

Summa 100 479 96 189 15 424 13 562 28 223 28 342 10 792 10 852 2 522 2 648
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